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Nici bine nu a intrat în vigoare noul Cod 
fiscal, că guvernanţii plănuiesc deja modi‑
ficarea lui. Vizat în principal este Ordinul 

3743/2015, care acum îi obligă pe toţi românii fără ve‑
nituri să meargă în termen de 15 zile la Fisc, pentru 
a declara că nu au venituri şi a plăti o contribuţie lu‑
nară la sănătate de 5,5 la sută din salariul minim brut 
pe economie, adică echivalentul a 57 de lei. 
Măsura a fost serios contestată, încă din luna 
septembrie a anului trecut, atunci când noua 
variantă a Codului fiscal a fost promulgată de 
Klaus Iohannis.

Săptămâna trecută, spiritele s‑au reîncins, 
după ce gabriel Biriş, secretar de stat în 
Ministerul Finanţelor, declara că „fantomele” 
(cei care nu realizează venituri declarate pen‑
tru o perioadă mai mare de şase luni ‑ n.r.) 
nu ar avea cum să trăiască pentru o perioadă atât de 
lungă fără venituri şi că, în instanţă, nu sunt de crezut. 
Criticile adresate lui Biriş nu au întârziat să apară, iar 
guvernul a venit cu un punct oficial de vedere, potrivit 
căruia măsura ar putea fi eliminată din luna februarie.

Dincolo de fondul propriu‑zis al problemei şi de 
aspectul justeţii unei astfel de măsuri, ceea ce uimeşte 

din nou este uşurinţa cu care guvernanţii renunţă la o 
măsură publicată deja în Monitorul Oficial, la presiu‑
nea unuia sau altuia dintre actorii sociali. în situaţia de 
faţă, guvernul Cioloş pare că a fost din nou luat pe 
nepregătite, aşa cum s‑a întâmplat, spre exemplu, în 
momentul numirii unor miniştri pentru noul cabinet, 
chiar înaintea învestiturii din luna noiembrie. Toată afa‑

cerea aruncă asupra Executivului o imagine deloc mă‑
gulitoare, de improvizaţie, de cârpeală, de a te apleca 
după cum bate vântul.

în chestiunea obligării „fantomelor” la plata contri‑
buţiei pentru sănătate, o măsură cel puţin absurdă şi 
stupidă, şi alte instituţii pot fi arătate cu degetul. Este 
vorba nu doar despre guvernanţii care au inclus preve‑

derea în textul noului Cod fiscal, ci şi despre Parlament 
şi Administraţia Prezidenţială, care au adoptat şi, 
 respectiv, promulgat noul Cod fiscal, deşi aveau cu‑
noştinţă despre Ordinul 3743/2015.

Obligarea românilor fără venituri la plata contribuţi‑
ei pentru sănătate este însă o problemă care ne priveş‑
te pe fiecare dintre noi. Totul a pornit de la o realitate 

cât se poate de actuală şi anume că fondurile 
destinate Sănătăţii, provenite de la bugetul 
de stat şi din Fondul Unic de Asigurări de 
Sănătate, sunt, pur şi simplu, asemenea unei 
cămăşi neîncăpătoare pentru nevoile din sis‑
temul sanitar. Sărăcia de care vorbim este 
însă o boală pentru care guvernanţii şi par‑
lamentarii au aplicat tratamentul greşit, din 
moment ce, pentru a scăpa de sărăcie, a lua 
tot de la cei săraci lipiţi pământului nu pare a 

fi chiar cea mai înţeleaptă dintre soluţii.
Ar fi fost interesant de văzut dacă guvernul s‑ar fi 

grăbit să elimine Ordinul 3743/2015 din Codul fiscal 
şi în situaţia în care 2016 nu ar fi fost an electoral. 
în situaţia de faţă, însă, este de aşteptat să asistăm la 
o confiscare politică a acestei modificări, în interesul 
unuia sau a altuia dintre grupurile politice autohtone. 

Taxa pe sărăcie 
şi povara incompetenţei

eveniment/3

adminiStRaţie/5

Între întârzieri, bizarerii şi dezvoltare

Investiţii  
pentru relaxarea 

gălăţenilor

Afaceri imobiliare

Ce terenuri  
mai vinde 

Primăria Galaţi
eveniment/3

Cartierul Bădălan 

Imaginea unui oraş 
care se scufundă,  

la propriu
caRtieR/2

Într-un apartament  
din Ţiglina

Un bărbat a dat 
foc la haine, ca să 
se încălzească!
O altfel de victimă  
a frigului

Pisică 
descarcerată 
dintr-un Logan

economie/4
Retrospectiva pieţei 
financiar-bancare

Creditarea 
gălăţenilor,  
în „zodia” leului

adminiStRaţie/5
Mai mulţi vizitatori

Ce încasări 
a adus 
modernizarea 
Grădinii Zoo
Comparaţii statistice

Câţi gălăţeni 
s-au lăsat atraşi 
de Pădurea 
Gârboavele

Social/7
Din motive religioase

Sute de gălăţeni 
au refuzat cardul 
de sănătate

Încet, dar sigur

Reţelele Apă Canal  
se transformă în ţâşnitori

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
la Potcoava

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 14 ianu-
arie, între orele 9.00 şi 9.30, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
din Complexul „Potcoava de 
Aur”, să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut 
în cartier şi în zona adiacentă. 

Accident mortal

Ucis în microbuz
Un gălăţean de 27 de ani, 

aflat într-un microbuz care 
efectua o cursă de la Aeroportul 
Otopeni, şi-a pierdut viaţa, sâm-
bătă noaptea, în urma unui tra-
gic accident, petrecut în Brăila.

obSeRvatoR/12
Facilităţi gratuite

Ce drepturi  
au persoanele  
cu handicap

Orice persoană cu handicap 
are drepturi care vizează atât 
sănătatea, educaţia şi formarea 
profesională, cât şi locuinţa, 
asistenţa judiciară şi petrecerea 
timpului liber. 

eveniment/3

inteRioR 

[ Consiliul Judeţului a investit, anul trecut, aproximativ 
20 de milioane de lei în spaţii de agrement 

eveniment/3

Galaţiul, pe locul 9 la energie eoliană

doaR opt la Sută 
dintRe paRcuRile pRomiSe 

au foSt Realizate 
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Peisaj demn de Hitchcock

Vagoane ruginite şi monştri înaripaţi

Pe oricare dintre cele două 
drumuri de acces am apuca-o, 
nimic nu diferă. Fără o maşină 
înaltă, corect echipată, trecerea 
printre gropile din zonă, pline 
cu apă şi gheaţă de la zăpezile 
scurte care au ajuns în Galaţi la 
acest început de an, este aproa-
pe imposibilă. Cumva, nu poţi să 
nu te întrebi cum reuşesc cei care 
locuiesc pe Aleea Nordului şi pe 
străzile din jur să iasă din case în 
timpul iernii. Ba mai mult, pe una 
dintre străduţele de după liniile 
de tren nici măcar gheaţa nu s-a 
topit, iar ploaia de joia trecută nu 
făcea altceva decât să înlesnească 

deplasarea oricui, fie pe jos, fie cu 
maşina. Până şi un câine cu care 
ne-am întâlnit în cartier avea pro-
bleme, mergând împleticit spre 
maşina noastră.

Peisaj de film noir

La intrarea în cartier, pe o mo-
vilă de pământ, vreo 50 de ciori 
trăgeau de zor de nişte gunoaie, 
croncănind zgomotos. Dacă nu 
am şti mai bine, am crede că sun-
tem în filmul „Păsările” al lui Alfred 
Hitchcock şi că, în orice moment, 
va trebui să facem cale întoarsă 
şi să o luăm la sănătoasa, pentru 

a evita să fim sfâşiaţi de monştrii 
îna ripaţi, veşnic flămânzi. Este, 
însă, doar un peisaj dintr-un car-
tier mărginaş al Galaţiului, în care 
autorităţile locale au avut, de-a 
lungul anilor, prea puţină sau chiar 
deloc implicare pozitivă. Cândva, 
acum nu mai mult de 20 de ani, în 
Bădălan ajungea mai multă lume, 
iar barul de la capătul tramvaiului 
era mai mereu plin. Joia trecută, 
nici măcar acolo nu era lume. A 
rămas doar un cartier trist, plin de 
amintiri scufundate în noroi şi în 
gropile apărute peste tot, unele 
atât de mari încât par că ar putea 
înghiţi o maşină pe de-a întregul.

Iar ciorile şi străzile noroioase 
nu sunt singurele aspecte pe cât 
de urâte pe atât de fascinante ale 
cartierului. Iluzia că aici nu se mai 
mişcă nimic este dată şi de vagoa-
nele ruginite ale marfarelor, care 
stau pe loc de ani buni, rareori 
fiind puse în mişcare. După pod, 
spre vama Giurgiuleşti sunt astfel 
de monumente ruginite ale unei 
epoci apuse pe o distanţă de cel 
puţin un kilometru. Dispuse pe 
trei linii, vechile marfare mai au 
din strălucirea de altădată doar 
tabla, roşiatică, ruginită, pe alo-
curi spartă. În rest, doar câte un 
câine le mai acordă atenţie, cău-

tând ceva de mâncare. Fiind pri-
mul lucru pe care îl văd toţi cei 
care vin din Republica Moldova 
în Galaţi, am crede că acest carti-
er ar trebui să arate bine, cu străzi 
line, fără gropi, fără noroi, fără 
case construite din uşi aruncate 
de alţii la gunoi, fără adevărate 
mlaştini. La urma urmei, cartierul 
Bădălan este una dintre porţile 
estice ale Uniunii Europene. Se 
pare, însă, că nimănui nu îi pasă 
de acest lucru. Poate doar câtor-
va dintre cei care locuiesc acolo 
şi îşi doresc, dacă nu pentru ei, 
măcar pentru copiii lor, un trai 
mai bun.

Staţie de maxi-taxi în pustiu
Până la Damen, 
sunt opriri la... calea ferată

Mulţi dintre cei care pleacă de la Şantierul Naval Damen sau de la 
una dintre casele construite în apropierea podului folosesc microbu-
zele pentru a ajunge în oraş, atunci când scapă tramvaiul sau autobu-
zul. Staţiile sunt, însă, în pustiu, având în vedere că nu e decât calea 
ferată în zonă, nici o altă casă. Iar pe o ploaie precum cea de joi, să 
stai în frig pentru o maşină e chiar inuman.

Gaşca lui Lăbuş
Câinii trec calea ferată  
mai des ca trenurile

În cartierul Bădălan, una dintre principalele probleme este nu-
mărul mare de câini maidanezi din zonă. Aproape că nu există stră-
duţă pe care să nu fie cel puţin două astfel de animale, iar printre 
liniile dezafectate de tren acestea caută zilnic câte ceva de mâncare. 
Oamenii zonei s-au obişnuit cu prezenţa lor, însă nu s-ar supăra dacă 
ar fi strânşi de pe străzi.

Mocirlă! Am căutat, preţ 
de câteva ore, un cu-
vânt care să defineas-

că starea în care se află cele 
mai multe străzi din cartierul 
Bădălan şi „mocirlă” este singu-
rul care are sens. Încă de la case-
le din preajma Şantierului Naval 
şi până la cartierul agricultorilor, 
situat pe Drumul European E87, 
spre vama Giurgiuleşti, situaţia 
este aceeaşi. Drumurile care au 
prea puţin sau deloc asfalt erau 
acoperite, joia trecută, aproape 
în întregime cu apă şi gheaţă, pe 
alocuri fiind aproape imposibilă 
deplasarea fără o maşină înaltă 
sau cizme de cauciuc până dea-
supra genunchilor. De altfel, în 
tot cartierul nu am văzut ţipenie 
de om, care să fi ieşit din casă 
pentru altceva decât pentru a 
merge la serviciu.

Multe dintre casele din zonă 
par a fi construite din resturi de 
uşi şi geamuri, care au fost arun-
cate pe ici, colo, ceea ce arată că 
oamenii de aici nu au o situaţie 
financiară extraordinară, însă pe 
partea stângă, sensul de mers 
spre Giurgiuleşti, a mai răsărit 
câte o vilă. La nici doi kilometri 
de panoul care anunţă ieşirea 
din Galaţi, un ultim cartier stă 
martor trecerii vremii. Bădălanul 
de astăzi este atât intrarea în es-
tul Europei, cât şi ieşirea, iar acest 
lucru ar trebui, cel puţin teoretic, 
să facă din cartier un punct de 
reper. Adevărul este că oamenii 
au cam uitat de existenţa zonei 
şi prea puţini mai ştiu că acolo 
încă locuiesc zeci de familii.

Reabilitarea  
nu va veni prea curând

De altfel, despre zona de blo-
curi de la marginea oraşului s-a 
scris în multe rânduri, iar câţiva 
dintre cei care locuiesc acolo ne 
calcă destul de des pragul, pen-
tru a se plânge de situaţia grea 
în care îşi duc traiul. Terenul pe 
care sunt construite blocurile 
aparţine, însă, unei societăţi 
private, Agrogal, care încearcă 
de ani buni să îi convingă pe oa-
meni să se mute din zonă pentru 
a nu mai fi în pericol.

Preşedintele asociaţiei de 
locatari din cartierul de blo-

curi situat pe terenul societăţii 
Agrogal, Vasile Stratula, are mul-
te nemulţumiri cu privire la felul 
în care arată cartierul şi dă vina 
pe societatea care deţine tere-
nul, pentru situaţia în care s-a 
ajuns. „Sunt acolo atâtea clădiri 
dărâmate, părăsite, vai de ele, 
care ar putea fi transformate în 
orice, fie că este vorba despre un 
cabinet stomatologic, un punct 
farmaceutic sau o grădiniţă pen-
tru cei mici. Gunoaiele se adună, 
bălăriile la fel. E un cartier dezas-
truos”, ne explică omul, de fieca-
re dată când vine la redacţie.

Iar Vasile Stratula nu este sin-
gurul care se plânge. În aceeaşi 
situaţie se află şi Paul Tănase, 
administratorul asociaţiei de lo-
catari, care ne-a spus că nu mai 
ştie cum să facă pentru ca situ-
aţia să se rezolve. „Tot ce îmi do-
resc este să locuiesc în condiţii 
normale, în civilizaţie. Trăiesc în 
Bădălan de când m-am născut, 
dar situaţia e mai grea ca ori-
când. La fiecare ploaie, se adună 
noroiul şi se face o mocirlă de 
nedescris în tot cartierul. Lipsa 
de interes a celor care, poate, ar 
trebui să se implice este foarte 
mare. Agrogal deţine terenul, 
dar nu face nimic pentru a ne 
ajuta”, ne-a spus localnicul.

Oamenii şi-ar dori ca în zonă 
să existe o farmacie, un cabinet 
stomatologic, o minigrădină zo-
ologică, poate chiar şi un parc 
sau o discotecă, pentru cei mai 
tineri. Aceste doleanţe, însă, nu 
sunt deloc noi, iar reprezentanţii 
Agrogal le ştiu prea bine.

„Încă din 2004, de când ocup 
această funcţie, le-am trimis în-
ştiinţare acelor oameni că tre-
buie să părăsească zona, pentru 
că nu e de locuit. Să fim serioşi, 
e la marginea oraşului, au un 
singur mijloc de transport şi ni-
mic altceva, iar blocurile alea nu 
ştiu cum de mai stau în picioare. 
Cantina şi grajdurile, care sunt 
dezafectate, sunt în această si-
tuaţie pentru că solul pe care 
au fost construite nu este deloc 
solid. Ţin minte că am fost să 
mănânc la cantină şi se mişca 
podeaua pe stratul de noroi 
de dedesubt”, a explicat pen-
tru „Viaţa liberă”, în luna august 
2015, directorul SC Agrogal SA, 

Dragomir Dumitrache.
Cine are dreptate? Conform 

legii, SC Agrogal SA, proprietarul 
de drept al terenului respectiv, 
are tot dreptul să îi forţeze pe 
acei oameni să plece de acolo, 
însă lucrurile se tărăgănează de 
fiecare dată. O intervenţie în for-
ţă, cu buldozerele, ar duce la si-
tuaţii inumane, în care locuitorii 
cartierului ar fi lăsaţi, la propriu, 
în stradă, fără să aibă încotro să 

o apuce, ceea ce înseamnă că şi 
Primăria ar putea şi ar trebui să 
le dea o mână de ajutor celor de 
acolo, prin oferirea de locuinţe 
sociale, în cartierele nou-con-
struite.

Ba chiar s-a şi încercat o ne-
gociere cu autorităţile locale gă-
lăţene, pe vremea când edil era 
Dumitru Nicolae, însă Primăria 
nu a vrut să audă. „Le-am oferit 
acel teren, pentru a-l gospodări 

şi a-l transforma într-un cartier 
adevărat. Sunt aproximativ şase 
hectare de teren, iar pentru asta 
noi voiam la schimb clădirea în 
care funcţionează atât sediul 
nostru, cât şi filiala unui partid 
politic. Din păcate, reprezentan-
ţii autorităţilor locale au refuzat, 
la acea vreme, acest schimb”, 
ne-a mai spus directorul Agrogal, 
în cadrul discuţiei pe care am 
purtat-o vara trecută.

Cartierul Bădălan

Imaginea unui oraş care  
se scufundă, la propriu

[ Cartierul este prima imagine pe care o au cei care ne vizitează dinspre vama Giurgiuleşti
[ Blocuri cu fundaţii instabile, străzi inundate şi mult, mult noroi  
[ Oraşul alunecă spre Dunăre cu doi centimetri pe an, dar străzile din Bădălan se scufundă la fiecare ploaie

A cui este vina
Evacuarea 
oamenilor, 
singura soluţie

Până acum trei-patru 
ani, oamenii din zonă nu 
aveau niciun mijloc de 
transport până în oraş. 
Cel mai greu le era co-
piilor, care trebuiau să 
meargă pe jos, indiferent 
de vreme, doi kilometri 
pe şosea, atenţi la maşini, 
pentru a lua autobuzul de 
la capătul liniei de tramvai 
din Bădălan. ”Acum, avem 
un autobuz care ajun-
ge până în zona noastră, 
chiar dacă este drumul 
foarte greu aici. Şi suntem 
recunoscători pentru asta. 
Trece autobuzul din oră 
în oră şi putem merge să 
facem piaţa. Am crescut 
aici, în cartier, şi ştiu cât de 
greu era să înfrunt viscolul 
pe şosea, până la tramvai. 
Plecam cu o oră şi jumăta-
te mai devreme în fiecare 
dimineaţă, ca să ajung la 
timp la şcoală”, ne explica, 
în urmă cu ceva timp, o 
femeie.

Cu toate astea, oame-
nii nu sunt mulţumiţi pe 
deplin de situaţie. Îşi do-
resc o refacere completă 
a cartierului şi speră ca cei 
de la Agrogal să le acorde 
atenţie.

Cine este vinovat  
de starea cartierului?

În discuţia pe care am 
avut-o vara trecută cu di-
rectorul SC Agrogal SA, 
Dragomir Dumitrache, 
acesta şi-a „turnat cenuşă 
în cap”, admiţând că vina 
aparţine în întregime so-
cietăţii. „Singurii vinovaţi 
suntem tot noi, societa-
tea, pentru că i-am lăsat 
să stea atâta timp acolo. 
I-am înştiinţat în 2004 că 
trebuie să plece şi iată că 
după atâţia ani ei sunt tot 
acolo. Până la urmă, solu-
ţia va fi evacuarea forţa-
tă, ei neavând contracte 
de chirie acolo. Unii sunt 
proprietari, cică, dar nu-
mai pe apartament, nu şi 
pe teren. Terenul aparţine 
Agrogal, iar acele clădiri 
vor fi demolate, pentru a 
putea întări solul. Din pă-
cate, oamenii de acolo nu 
se gospodăresc singuri. 
Nu mă duc eu să arunc 
gunoiul şi să fac mizerie. 
Spun că nu au o groapă 
de gunoi, dar le-am pus 
la dispoziţie containere 
pentru colectarea selecti-
vă a deşeurilor. Le luăm 10 
lei pe lună chirie şi banii 
pe utilităţi, iar unii nici pe 
aceştia nu vor să îî plăteas-
că. E o situaţie care durea-
ză de prea mult timp şi 
trebuie să punem stop. Nu 
e o soluţie umană, cea cu 
evacuarea, dar e singura 
rămasă”, ne-a mai explicat 
directorul Agrogal.

Oamenii de aici nu au 
prea multe bucurii. Zona 
e dominată de vegetaţie 
înal tă, crescută necon-
trolat, de câini maidanezi 
aduşi, cum spun oamenii, 
din oraş şi de clădiri care 
stau să cadă. Un cartier 
fantomă, de existenţa că-
ruia au uitat aproape toţi 
cei din oraş. Singurii care 
mai vizitează micul cartier 
sunt rudele sau prietenii 
celor din zonă. Însă şi ei 

Biserica  
„Sf. Dimitrie”
Parohie  
cu doar 
treizeci  
de familii

Biserica Sfântul 
Dimitrie „Izvorâtorul de 
Mir” a renăscut, în primul 
rând, pentru că până şi o 
mână de oameni pierduţi 
în pustia Bădălanului 
au nevoie de o poartă 
deschisă spre Cer. Dacă 
astăzi nu se mai slujeşte, 
în sfântul lăcaş, pe paleţi 
de lemn aşezaţi pe po-
deaua umedă - aşa cum 
se întâmpla în urmă cu 
mai mulţi ani - e pentru 
că s-au găsit, în epar-
hia noastră, slujitori ai 
altarului care au înţeles 
că trebuia dusă învăţă-
tura ortodoxă peste tot 
unde e nevoie de ea. Câţi 
credincioşi are parohia 
„Sfântul Dimitrie” în pre-
zent? Treizeci de familii 
de creştini din Bădălan. 
Atât.

În 2009, la redeschi-
derea sfântului lăcaş, s-a 
spus că „Dumnezeu s-a 
întors acasă”, dat fiind că 
înainte de redeschidere, 
biserica devenise o ruină. 
Renovările au început în 
2007, după 19 ani în care 
fusese uitată. Dacă nu 
s-ar fi intervenit în timp 
util, probabil că astăzi lo-
cuitorii din Bădălan s-ar fi 
rugat în alt cartier.

Că slujitorii altarului 
ştiu să se gospodăreas-
că fără mari finanţări se 
vede, la Sfântul Dimitrie 
„Izvorâtorul de Mir”. 
Curtea e curată, cu flori pe 
lângă aleile betonate. Nu 
e nimic luxos, dar totul e 
în spiritul locului. Pentru 
că suntem oameni simpli, 
trăim simplu, ne închi-
năm simplu şi autentic, 
asta îţi spune biserica de 
lângă Damen, prima dată 
când îi treci pragul. E un 
loc aşezat şi în curs de re-
naştere. Nevoile bisericii 
sunt nenumărate pentru 
că, pe măsură ce se înfăp-
tuiesc lucrările coordo-
nate de părintele paroh 
Costică Cimpoieşu, apar 
alte şi alte nevoi. Dar poa-
te mai acută decât toate 
celelalte e nevoia bisericii 
de enoriaşi, care să vină 
să o redescopere. Numai 
că oamenii Galaţiului fug 
de cartierul mărginaş, nu 
spre el.

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 11 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea Brăilei, Domnească şi 
Stadionului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Şendreni 
şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, 
un radar va fi amplasat în comuna Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Nu doar magistralele 
Electrocentrale „bubu-
ie” în oraş, pe bandă ru-

lantă, ci şi reţelele de alimentare 
cu apă potabilă şi conductele de 
refulare a apei uzate, care apar-
ţin Apă Canal. De la începutul 
anului şi până vineri, operatorul 
de apă rece şi canalizare din ju-
deţul Galaţi s-a confruntat cu cel 
puţin opt avarii, iar în cele mai 
multe cazuri, angajaţii societăţii, 
la fel ca şi cei care execută lucră-
rile în cazul Electrocentrale, au 
fost nevoiţi să ciuruiască porţiuni 
însemnate ale unor străzi, pentru 
a „cârpi” conductele.

 Conform informaţiilor posta-
te pe site-ul Apă Canal, la secţi-
unea „Jurnal intervenţii”, nu mai 
puţin de şapte avarii au avut loc 
în 2016 la reţeaua de alimentare 
cu apă potabilă. Dintre acestea, 
şase s-au petrecut în municipiul 
Galaţi, la reţele aflate în zona 
străzilor Gheorghe Doja (4 ianua-
rie), Dogăriei (4 ianuarie), Ghecet 
(5 ianuarie), Eroilor (6 ianuarie), 
Ştiinţei (8 ianuarie), Cerului (8 
ianuarie), iar una s-a produs la 
Iveşti (5 ianuarie).

Acestora li se adaugă avaria 
descoperită de „Viaţa liberă” pe 
strada Portului, la o conductă de 
refulare a apei uzate, executată 
în urmă cu aproximativ cinci ani 
prin programul ISPA, pe bani eu-
ropeni, care a cedat la finele lunii 
decembrie, dar la care s-a lucrat 
după Anul Nou. Defecţiunea nu 
figurează însă în jurnalul de in-
tervenţii al Apă Canal, cel mai 
probabil pentru că nu a afectat 
consumatorii din Valea oraşului 
în mod direct. Asta înseamnă 
însă că există posibilitatea ca 
numărul avariilor să fie mult mai 
mare, iar pierderile în reţea, pe 
măsură.

Conform datelor furnizate 
de Apă Canal, în luna august a 
anului trecut, la solicitarea „Vieţii 
libere”, ponderea pierderilor în-
registrate de societate oficial se 
apropia de 50 la sută, mai exact 
48 la sută! Dacă luăm în calcul 
avariile majore, care se produc 
tot mai des şi care pot genera 
pierderi colosale, nu este exclus 
ca ponderea acestora să fie mult 
mai mare.

Corina Dobre

Încet, dar sigur

Reţelele Apă Canal 
se transformă 

în ţâşnitori

Accident mortal

Gălăţean ucis în microbuzul de aeroport
Un gălăţean de 27 de ani şi-a 

pierdut viaţa, sâmbătă noaptea, 
în urma unui tragic accident, 
petrecut în Brăila. Bărbatul se 
afla, alături de alte zece persoa-
ne, într-un microbuz care efec-
tua o cursă de la Aeroportul 
Otopeni către Galaţi. Pe strada 
Dorobanţi din Brăila, în apro-
pierea Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, şoferul, din 
motive necunoscute încă, a pier-
dut controlul asupra  direcţiei de 
mers şi a intrat într-un refugiu al 

unei staţii de tramvai. Refugiul 
era prevăzut, ca şi la Galaţi, cu 
un gard de protecţie. În urma 
impactului, bara gardului a pă-
truns în microbuz şi s-a înfipt 
chiar în gălăţeanul care stătea pe 
o banchetă din spatele maşinii. 
Gălăţeanul şi-a pierdut viaţa pe 
loc. Alte trei persoane, printre 
care şoferul şi un copil de 14 ani, 
au fost rănite şi transportate ul-
terior la Spitalul de Urgenţă din 
Brăila. Acestea se află însă în afa-
ra oricărui pericol. La faţa locului 

au ajuns şi pompierii, fiind nevo-
ie de ajutorul lor pentru a-l des-
carcera pe gălăţeanul decedat. 
Poliţiştii Biroului Rutier Brăila au 
închis traficul rutier în zonă pen-
tru mai bine de o oră, pentru a 
putea efectua cercetările la faţa 
locului. Urmează ca oamenii le-
gii, după ce îi audiază şi pe pasa-
geri, dar şi pe şoferul care a pro-
dus accidentul, să stabilească cu 
exactitate modul în care a avut 
loc evenimentul.

Teodora Miron

Galaţiul, pe locul 
9 la energie 
eoliană
Doar 8 la sută 
dintre parcurile 
promise au fost 
realizate

Conform unui raport 
întocmit de compania 
Transelectrica, în ceea ce 
priveşte energia eoliană, 
Galaţiul se află abia pe locul 
9 în ţară, cu o putere instala-
tă de 166 MW, la mare distan-
ţă de liderul Constanţa, care 
are o capacitate instalată de 
1.639 MW.

Deşi în judeţul Galaţi au 
fost anunţate zeci de inves-
tiţii în domeniul energiei eo-
liene de-a lungul anilor, care 
ar fi trebuit să ne aducă o 
capacitate instalată de apro-
ximativ 1.400 MW, doar 8 la 
sută dintre acestea au fost 
realizate.

În perioada de vârf a in-
vestiţiilor în aceste parcuri 
eoliene, la fiecare MW/h pro-
dus, producătorul primea 
două certificate verzi, însu-
mând valoarea de 116 euro. 
Cu toate acestea, încurajarea 
investiţiilor în parcuri eoliene 
a avut un efect negativ asu-
pra marii industrii, dat fiind că 
puţinele companii industriale 
rămase la noi în ţară ajunse-
seră să plătească cam 80 de 
dolari pe un MW/h, în medie, 
în timp ce concurenţa plătea 
50 de dolari în Germania sau 
40 de dolari în SUA pentru un 
MW/h. Măsura de reducere 
a cuantumului „certificate-
lor verzi” a fost adoptată de 
Comisia Europeană, pentru 
susținerea companiilor euro-
pene în competiția pe piețele 
internaționale şi ulterior a 
fost adoptată de guvernul de 
la Bucureşti. Efectul a fost re-
ducerea investiţiilor în parcuri 
eoliene. Explicaţia a fost oferi-
tă de conducerea Electrica SA 
când a anunţat renunţarea la 
investiţii de 50 milioane euro 
într-un parc de 45 MW, pe 
care voia să-l construiască la 
Frumuşiţa: „Reevaluăm aces-
te proiecte, după ce sprijinul 
acordat de stat a fost dimi-
nuat”, explica Ioan Roşca, 
director general al Electrica. 
În acest moment, cel mai 
mare parc eolian din judeţul 
Galaţi este în comuna Corni. 
Respectivul parc este format 
din 35 de turbine şi are o pu-
tere instalată de 70 MW.

Florin Răvdan

Într-un 
apartament 
din Ţiglina
Un bărbat 
a dat foc 
la haine, ca să 
se încălzească!

Un gălăţean care locu-
ieşte într-un apartament 
din Ţiglina şi-a pus pe jar 
vecinii, după ce, sâmbătă 
seara, a recurs la un mod 
extrem de a adăuga câ-
teva grade în termome-
tru. Sătul de frig, fără gaz 
metan şi curent electric, 
omul a pus într-o oală 
mai multe haine şi alte 
materiale textile şi le-a 
dat foc. Fumul gros dega-
jat de cârpele aprinse în 
oală a umplut casa scării 
şi a ieşit în valuri pe geam. 
Speriaţi că vor lua foc, ve-
cinii au sunat la pompi-
eri. „Echipajul a constatat 
că fumul provenea de la 
materiale textile care fu-
seseră incendiate de pro-
prietar în scopul încălzirii 
locuinţei. Din fericire, flă-
cările nu au afectat apar-
tamentul şi nici locuinţele 
învecinate”, a subliniat mr. 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Mariana 
Constandache

O altfel de 
victimă a frigului
Pisică 
descarcerată 
dintr-un Logan

Un adevărat circ, cu 
multă lume şi pompieri de 
la Descarcerare, a avut loc 
la primele ore ale dimine-
ţii de duminică, pe strada 
Traian, după ce o pisică a 
rămas captivă într-o ma-
şină, în care îşi căutase 
loc să se încălzească. Din 
câte se pare, în jurul orei 
3.00, felina s-a strecurat în 
motorul unui Logan par-
cat în stradă, să se apere 
de frig. Nu a mai reuşit 
însă să iasă şi s-a încurcat 
în cablurile electrice ale 
maşinii. Larma iscată de 
pisica panicată nu a putut 
fi ignorată, iar un trecător 
a sunat la 112. Pompierilor 
le-a venit greu să creadă 
situaţia inedită semnala-
tă, dar echipajul ajuns la 
faţa locului a constatat că 
treaba era cât se poate de 
serioasă.

„Pisica era prinsă între 
cabluri, astfel că pentru 
scoaterea ei a fost necesa-
ră ridicarea autoturismu-
lui cu ajutorul chingilor. 
Extragerea a fost compli-
cată, mai ales că pisica era 
foarte agitată şi agresivă, 
iar pompierii au vrut să o 
salveze în bune condiţii”, a 
precizat mr. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

După o oră, felina a 
fost scoasă teafără dintre 
cabluri şi eliberată pentru 
a-şi căuta un culcuş mai 
puţin periculos.

Mariana 
Constandache

Afaceri imobiliare

Ce terenuri mai 
vinde Primăria Galaţi

Trei dintre vânzările de tere-
nuri care, la şedinţa Consiliului 
Local de la finele lunii octom-
brie, s-au împotmolit la vot au 
fost aprobate, fără comentarii, 
la ultima întrunire ordinară a 
aleşilor din 2015. Printre tranzac-
ţiile aprobate nu se află, însă, şi 
suprafaţa de 408,10 mp, situată 
pe strada Saturn nr. 1 D, cerută 
de Roxana Elena Marosy, fiica 
senatorului Eugen Durbacă, în 
numele SC Derec 1 SRL. Iată însă 
ce suprafeţe vor fi vândute.

Terenul blocului 
construit de Melcret

Cel mai mare dintre terenurile 
vândute are 317 mp şi este situ-
at sub ansamblul rezidenţial de 
pe strada Tecuci nr. 157. Potrivit 
documentelor care însoţesc pro-
iectul adoptat, cererea de cum-
părare a fost depusă în iulie 2015 
de subscrisele Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi SPRL 
şi LD Expert Grup IPURL Huşi, în 
calitate de lichidatori ai debito-
rului SC Melcret AT SRL Galaţi. 

Potrivit documentelor, firmele 
solicită cumpărarea terenului în 
vederea „intabulării construcţiei 
realizate pe terenul concesionat 
şi obţinerea de fonduri prin lichi-
darea unor active din patrimo-
niul debitoarei Melcret şi apoi 
distribuirea acestora către credi-
tori”. Primăria Galaţi este înscrisă 
şi ea la masa credală cu suma de 
1.415.784 de lei, deci avea încă 
din luna octombrie tot interesul 
ca terenul să se vândă! Preţul de 
vânzare este de 158 euro/mp, 
fără TVA, la cursul oficial comuni-
cat de BNR la data semnării con-
tractului de vânzare-cumpărare.

Un teren pe strada Bălcescu

Dacă în octombrie aleşii s-au 
abţinut, în decembrie au fost 
de acord cu vânzarea terenului 
de 73,06 mp, situat pe strada 
Nicolae Bălcescu nr. 13, la pre-
ţul de 191euro/mp, fără TVA, la 
cursul oficial comunicat de BNR 
la data semnării contractului de 
vânzare-cumpărare. Solicitarea 
este depusă de soţii Ion şi 
Valentina Grecu, care au cerut în 
septembrie 2014 vânzarea tere-
nului aferent construcţiilor pro-
prietate, dar au şi o sentinţă ci-

vilă definitivă şi irevocabilă prin 
care Primăria este obligată să le 
vândă suprafaţa respectivă!

Preţ controversat

Aleşii au votat şi vânzarea unui 
teren în suprafaţă de 55 metri 
pătraţi, situat pe strada General 
Alexandru Cernat nr. 17. Potrivit 
documentelor, terenul este închi-
riat cu destinaţia curte/grădină 
adiacent proprietăţii dobândite 
prin cumpărare, în 2005, de către 
Marius Sorin Dimachi. La şedinţa 
din octombrie, primarul Marius 
Stan i-a rugat pe consilieri să fie 
de acord cu retragerea proiectului 
de pe ordinea de zi, pentru că pre-
ţul propus i s-a părut prea mare: 
„E un preţ stabilit care blochează 
pe oricine. Nu ştiu care au fost 
criteriile, cine a fost evaluatorul, 
pentru că am vândut în zonă cu 
40-50 de euro şi acum e 298 euro/
mp, fără TVA, pe un teren în cur-
tea omului”, a spus Stan. Vânzarea 
s-a aprobat acum la preţul de 199 
euro/ mp fără TVA. Cheltuielile 
ocazionate de încheierea contrac-
telor de vânzare-cumpărare vor fi 
suportate de către cumpărători.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

[ Peste 75.000 de euro va încasa bugetul local al oraşului 
de pe urma a trei vânzări de terenuri, aprobate la ultima 
şedinţă de Consiliu Local din 2015
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Ţinte depăşite

Excedent de energie electrică din surse regenerabile
România îşi va realiza obiec-

tivul asumat în faţa Uniunii 
Europene pentru anul 2020, ca 
24 la sută din consumul final brut 
de energie să provină din surse 
regenerabile, astfel că ar putea 
transfera statistic altor state sur-
plusul de energie verde, se arată 
într-un raport privind promo-
varea şi utilizarea energiei din 
surse regenerabile, publicat de 
Ministerul Energiei.

„România consideră că va re-
aliza obiectivul global stabilit de 
24 la sută privind ponderea E-SRE 
(energiei din surse regenerabile 
- n.r.) în consumul final brut de 
energie la nivelul anului 2020, fără 

să facă apel la transfer din alte sta-
te membre. Ponderile totale ale 
consumului de energie din SRE 
în consumul brut de energie din 
anii 2013 şi 2014 sunt 25,13 la sută, 
respectiv, 26,27 la sută, depăşind 
cu mult ponderile stabilite pentru 
traiectoria indicativă de 19,66 la 
sută pentru perioada 2013-2014”, 
se precizează în raport.

Astfel că, pentru perioada ur-
mătoare, experţii anticipează un 
excedent de energie regenerabi-
lă în sistemul energetic naţional.

„Pentru energia electrică pro-
dusă din SRE se estimează un 
excedent pentru anii 2013-2018, 
care ar putea constitui obiec-

tul unor transferuri statistice. În 
prezent, România nu a stabilit 
contacte şi nu are proceduri prin 
care să poată materializa transfe-
ruri statistice”, potrivit documen-
tului menţionat.

În raport se mai precizează că, 
potrivit Legii 220/2008, până la 
atingerea ţintelor naţionale pri-
vind ponderea energiei electrice 
din surse regenerabile care bene-
ficiază de sistemul de promovare 
în consumul final brut de energie 
electrică, schema de promovare 
prin certificate verzi se aplică nu-
mai pentru acoperirea consumu-
lui final brut de energie electrică 
al României.

Import - export
Comerţ cu băutură şi tutun

România a exportat, în primele nouă luni din 2015, băuturi şi tutun 
în valoare de 780,1 milioane de euro, cu 192,9 milioane de euro peste 
nivelul din perioada similară din 2014, potrivit Institutului Naţional 
de Statistică. Importurile de băuturi şi tutun s-au cifrat la 407,6 mi-
lioane de euro, fiind cu 74,6 milioane euro mai mari faţă de cele din 
anul precedent.

Interese energetice
Cu ochii pe tranzacţiile OMV-Gazprom

Ministerul Energiei va urmări atent în perioada următoare subiec-
tul referitor la posibilul schimb de active între companiile OMV şi 
Gazprom, a afirmat ministrul Energiei, Victor Grigorescu. Declaraţia 
vine în contextul în care mai multe publicaţii au relatat faptul că 
schimbul de active dintre OMV şi Gazprom ar viza inclusiv active din 
România, informaţie dezminţită, însă, de OMV.

Pe piaţa bancară, 2015 a 
fost anul în care împru-
muturile în moneda na-

ţională şi-au tras partea… leului 
din volumul total al creditării, iar 
trendul pare că se va păstra în 
aceeaşi direcţie şi în primele luni 
ale acestui an.

Potrivit datelor centralizate de 
BNR, la nivelul judeţului Galaţi, 
dacă la începutul anului trecut 
creditele în moneda naţională şi 
cele în valută aveau valori relativ 
apropiate, de 1,88 miliarde de lei, 
respectiv, echivalentul a 1,77 mi-
liarde de lei, în luna decembrie 
s-a intrat cu credite în moneda 
naţională de peste 2,08 miliarde 
de lei, în timp ce creditele în va-
lută abia dacă mai săreau ştache-
ta de 1,58 miliarde de lei.

Creşterea creditului în lei se 
datorează nu numai creşterii ac-
cesibilităţii acestui tip de împru-
mut, dar şi convertirii împrumu-
turilor în valută, mai ales celor în 
valute exotice, precum francul 
elveţian, dar şi al unora în euro, 
în condiţiile în care leul, deşi a 
fost în general stabil, a avut o 
evoluţie descendentă în raport 
cu moneda europeană.

Pe de altă parte, după cum 
sublinia în prima conferinţă de 
presă din acest an guvernatorul 
BNR, Mugur Isărescu, convertirea 
în lei a împrumuturilor contrac-
tate în valută este, până la urmă, 
un proces natural, determinat 
de contextul general financiar-
bancar, dar şi de o mai bună co-
municare, în ultimul timp, dintre 
clienţi şi bănci. „O bună parte 
din creştere vine din convertire, 
convertirea creditelor din valută 
în lei. Când analizăm cifrele, va 
trebui să ne uităm cu atenţie cât 
vine dintr-o creştere propriu-zisă 
a creditării în lei şi cât vine din 
acest proces de convertire, pe 
care îl salutăm. Nu este un pro-
ces forţat, nu a fost nici rezultatul 
vreunei iniţiative legislative. (…) 
Fiecare credit are viaţa lui, fiecare 
debitor are situaţia lui concretă şi 
el trebuie să hotărască împreună 
cu banca ce are de făcut şi cum e 
mai bine să facă”, a explicat gu-
vernatorul BNR.

Într-adevăr, şi la nivelul Gala-
ţiului, se poate observa că, pe 
parcursul anului trecut, în inter-
valul ianuarie - noiembrie, con-
tractarea cu 193,3 milioane de 
lei a creditelor în valută este cu 
puţin sub creşterea de 203,8 mi-
lioane de lei a creditelor în mo-
neda naţională. Pe de altă parte, 
există dinamica proprie a credi-
telor noi, mai ales pe programul 
„Prima Casă”, iar balanţa finală în 
raport cu creditele în valută ce 
au fost convertite în lei va putea 
fi analizată mai în profunzime în 
luna februarie, când se vor fina-

liza şi analizele financiar-bancare 
corespunzătoare lunii decem-
brie.

Motoarele creditării

Din cifrele disponibile până în 
prezent, se poate însă sesiza că 
primăvara şi toamna anului tre-
cut au fost perioadele cele mai 
bune pentru creditul în lei. Astfel, 
dacă împrumuturile în moneda 
naţională erau în februarie de 
1.848 milioane de lei, valoarea 
acestora a crescut până în mai 
la 1.908 milioane de lei. Pe peri-
oada verii creditarea în lei a fost 
mai degrabă staţionară, pentru 
ca, începând din august şi până 
în noiembrie, să se ajungă de la 
1.911 milioane de lei la 2.085 mi-
lioane de lei.

Pe partea creditelor în valută, 
volumul a fost constant descres-
cător aproape pe întreaga dura-
tă a anului. Dar când valuta era 
pe cale de a pierde pe toată linia 
lupta cu leul, luna noiembrie a 
adus o revigorare cu aproape 
50 milioane de lei a creditelor în 
valută, de la echivalentul a 1.534 
milioane de lei la 1.581 milioane 
de lei. Este, se pare, consecinţa 
revenirii apetitului pentru con-
sum, dar parţial şi un efect al 
ritmului alert păstrat de progra-
mul „Prima Casă”. Prin urmare, 
creditul în valută mai are încă un 
potenţial destul de mare pe pia-
ţa bancară autohtonă.

Desigur, dacă în ceea ce 
priveşte creditele imobiliare 
acestea pot fi privite şi ca o in-
vestiţie, creditele de consum 
pot ajunge să dea bătăi de cap, 
dacă nu se menţin la un nivel 
rezonabil. La nivelul Galaţiului, 

pare însă că se păstrează un 
oarecare echilibru. Conform 
ultimelor date ale BNR, cores-
punzătoare lunii noiembrie, 
creditele de consum ale gălăţe-
nilor aveau o valoare totală de 
998,8 milioane de lei, cu vreo 
12 milioane de lei mai mici faţă 
de începutul anului! Pe de altă 
parte, în timp ce creditele de 
consum în valută au scăzut pe 
parcursul anului trecut, de la 
echivalentul a 402,9 milioane 
de lei la 334,2 milioane de lei, 
creditele de consum în mone-
da naţională au crescut de la 
526,4 milioane de lei la 664,6 
milioane de lei. Printre princi-
palele motoare ale acestei cre-
ditări sunt cardurile de credit, 
relativ uşor de obţinut şi folosit 
de orice salariat. Cum tentaţii 
sunt destul de multe în materie 
de consum, fie că ne referim la 
bunuri de folosinţă îndelunga-
tă sau necesarul imediat din-
tr-o gospodărie, se poate ajun-
ge destul de uşor la angajarea 
unor împrumuturi, fie şi pe o 
durată limitată.

Imobiliare cu suspans

În ceea ce priveşte creditele 
imobiliare, acestea au crescut pe 
parcursul anului trecut, la nivelul 
judeţului Galaţi, de la 838,6 mili-
oane de lei la 928,2 milioane de 
lei. Pe categorii, creditele imobi-
liare în lei au crescut de la 186,6 
milioane de lei la 318,6 milioane 
de lei, în timp ce creditele imo-
biliare în valută au înregistrat o 
scădere de la 652 milioane de lei 
la 609,6 milioane de lei.

Unul dintre elementele de 
care va depinde evoluţia viitoa-
re a acestui tip de credit este 
deznodământul în ceea ce pri-
veşte prevederile Legii dării în 
plată, retrimisă spre analizare 
la Parlament. Proiectul de lege 
prevede că debitorul are drep-
tul să stingă creditul ipotecar 
prin transmiterea către creditor a 
dreptului de proprietate asupra 
bunului imobil ipotecat în favoa-
rea creditorului, fără a mai plăti 
altceva. Numai că, după cum am 
relatat în paginile ziarului nostru, 
această lege, menită, teoretic, să 

asigure protecţie persoanelor 
împovărate de creditele imobi-
liare, a ajuns una intens contes-
tată de bănci, atât sub aspectul 
eficienţei sale din punct de ve-
dere al protecţiei sociale, cât şi 
în ceea ce priveşte normele pri-
vind încheierea unor contracte 
între părţi şi partajarea riscurilor. 
Ideea ar fi să se preîntâmpine 
hazardul moral în relaţia dintre 
creditor şi debitor în acest tip de 
contract, care de obicei este unul 
pe termen lung şi care trebuie să 
presupună responsabilitate din 
partea ambelor părţi.

O formă prea pripită a legii ar 
fi putut avea ca efect o înăsprire 
a condiţiilor de acordare a credi-
telor imobiliare, atrag atenţia in-
stituţiile financiare, fie că era vor-
ba de dobânzile practicate sau 
de garanţiile solicitate, precum 
avansul pentru achiziţionarea 
imobilelor, fiind vehiculate pro-
cente chiar şi de 50 la sută! În fine, 
legea se află la reexaminare, iar 
BNR are în legătură cu ea o singu-
ră recomandare, respectiv aceea 
de a-şi păstra caracterul social.

Deocamdată, context 
favorabil creditării

Chiar dacă BNR s-a obişnuit 
„să sufle şi în iaurt” când vine vor-
ba de creditare, deocamdată, cel 
puţin, contextul este unul favo-
rabil acordării de noi împrumu-
turi. Consiliul de Administraţie al 
BNR a decis, recent, menţinerea 
dobânzii de politică monetară la 
1,75 la sută pe an. De asemenea, 
a decis şi reducerea ratei rezervei 
minime obligatorii aplicabile pa-
sivelor în valută ale instituţiilor 
de credit cu două puncte pro-
centuale, respectiv la 12 la sută, 
începând cu perioada de aplica-
re 24 ianuarie - 23 februarie 2016. 
Sunt măsuri care fac creditarea 
mai accesibilă, însă, în acelaşi 
timp, BNR urmăreşte cu atenţie 
şi pe ce se duc banii. Ideal ar fi 
ca împrumuturile să fie mai mult 
destinate reluării procesului in-
vestiţional în economie şi mai 
puţin pentru consum, creşterea 
bazată pe acesta fiind una înşe-
lătoare. Deocamdată parametrii 
macroeconomici sunt în marja 
de siguranţă, dar vine un an elec-
toral, iar BNR se teme de efectele 
pe care „generozitatea” politi-
cienilor le-ar putea avea în plan 
economic şi, implicit, în plan 
financiar-bancar. Prin urmare, 
optimismul, inclusiv în angajarea 
unor credite, este bun, atât timp 
cât nu depăşeşte limitele pru-
denţei. Anii de criză ne-au arătat 
ce înseamnă să ne întindem mai 
mult decât ne ţine plapuma, iar 
asta e o lecţie ce, odată învăţată, 
n-ar trebui uitată prea curând.

    Retrospectiva pieţei financiar-bancare

Creditarea gălăţenilor,  
în „zodia” leului

[ Creditarea în moneda naţională a devenit mai accesibilă, dar a crescut şi prin convertirea în lei 
a creditelor în valută [ Gălăţenii au intrat pe finalul lui 2015 cu credite totale de peste 3,6 miliarde de lei
[ S-au dezmorţit consumul şi imobiliarele, însă incertitudinile în plan macroeconomic 
ar trebui să ne determine să nu renunţăm la prudenţă

Ne-am pus 
pe cheltuit
România, 
sufletul... 
comerţului 
european

Volumul comerţului 
cu amănuntul în România 
a crescut cu 15 la sută în 
luna noiembrie 2015, com-
parativ cu aceeaşi lună a 
anului trecut, aceasta fiind 
cea mai mare creştere în 
ritm anual înregistrată de 
o ţară membră a Uniunii 
Europene, potrivit date-
lor publicate de Oficiul 
European de Statistică 
(Eurostat).

În zona euro, comerţul 
cu amănuntul a crescut 
cu 1,4 la sută în ritm anu-
al, în timp ce în Uniunea 
Europeană s-a înregistrat 
un avans de 2,6 la sută. 
Comerţul cu amănuntul 
în UE a fost influenţat de 
faptul că atât vânzările de 
produse non-alimentare 
cât şi vânzările de com-
bustibili au crescut cu 3,4 
la sută, în timp ce vânză-
rile de alimente, băuturi şi 
ţigări s-au majorat cu 1,2 
la sută.

România este lider în 
UE la creşterea volumului 
cu amănuntul şi în luna 
noiembrie 2015 compara-
tiv cu luna octombrie 2015, 
cu un avans de 2,6 la sută, 
urmată de Marea Britanie 
(1,8 la sută) şi Polonia 
(1,6 la sută). Comerţul cu 
amănuntul în UE a cres-
cut cu 0,2 la sută, de la o 
lună la alta, graţie faptului 
că vânzările de produse 
non-alimentare au cres-
cut cu 0,4 la sută, în timp 
vânzările de alimente, bă-
uturi şi ţigări au scăzut cu 
0,1 la sută, iar vânzările de 
combustibili au scăzut cu 
0,3 la sută.

Leul va avea 
un an agitat

Leul trebuie să facă 
faţă anul acesta presiu-
nilor depreciative, atât 
locale cât şi externe, în 
ciuda parcursului pozitiv 
al economiei. Principalul 
factor local este repre-
zentat de finalul ciclului  
parlamentar, care, în au-
gust 2012, împingea euro 
la recordul de 4,6481 lei. 
La acesta se adaugă în-
călzirea economiei, de-
terminată de scăderea 
TVA, care adânceşte defi-
citul bugetar,  în timp ce 
consumul creşte.

În cazul factorilor ex-
terni, pe lângă diferenţi-
alul de dobândă dintre 
Europa şi SUA, încetini-
rea ritmului de creştere 
din China va crea mari 
probleme monedelor 
considerate „riscante”. 
Reamintim că 2016 a în-
ceput cu un duş foarte 
rece pentru pieţele finan-
ciare, după ce bursele din 
Shanghai şi Shenzhen au 
fost închise de două ori, 
în doar câteva zile.

De altfel, se pare că 
euro şi-a făcut obiceiul 
ca la ultimele patru tre-
ceri dintre ani să se afle 
în preajma pragului de 
4,50 lei. Astfel, media 
euro a urcat de la 4,5169 
la 4,5275 lei, media de la 
finalul săptămânii fiind 
stabilită la 4,5273 lei.

În opinia guvernato-
rului BNR, „dacă situaţia 
macroeconomică internă 
se va menţine stabilă, nu 
vom asista la dezechilibre 
mari, existând premisa ca 
leul să fie în continuare 
stabil”.

Zilele trecute, Banca 
Mondială a îmbunătăţit 
prognoza de creştere 
a economiei României 
pentru anul acesta la 3,9 
la sută, iar pentru anul 
următor la 4,1 la sută.

Pentru a tempera 
„foamea” de euro, BNR a 
decis să elibereze o parte 
din valuta băncilor, redu-
când rata rezervelor mi-
nime obligatorii în valută 
de la 14 la 12 la sută.

Dolarul a fluctuat între 
4,14 şi 4,2141 lei, media 
de la finalul intervalului 
fiind stabilită la 4,1648 
lei, în timp ce francul 
elveţian s-a situat între 
4,1544 şi 4,1730 lei.

Perechea euro/dolar 
a scăzut de la 1,0946 la 
1,0711 dolari, dar a înche-
iat perioada pe pieţele 
americane la 1,0922 do-
lari.

Radu Georgescu
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Între eşec şi bucuria copiilor

În ce obiective de agrement a investit Primăria
Consiliul Local şi Primăria stau 

între umbra eşecului cu Plaja 
Dunărea, care îşi aşteaptă con
cesionarii, şi între bucuria celor 
mici care au avut parte, în 2015, 
de două parcuri modernizate, res
pectiv Orăşelul Copiilor şi Faleza 
Copiilor. Orăşelul Copiilor a bene
ficiat de o modernizare în valoare 
de 3,39 milioane lei (TVA inclus). 
Din suprafaţa totală de 11.000 mp, 
6.260 mp sunt spaţii verzi, întreţi
nute de un sistem de irigaţii auto
mat. Există zone de joacă pentru 
copii de 1  5 ani, 6  12 ani şi 11  15 
ani, tiroliană, teren sport şi zonă 
fitness, bănci, coşuri gunoi, cişme
le apă şi două fântâni arteziene. 

Faleza Copiilor a costat apro
ximativ un milion de lei cu TVA 
inclus, de la bugetul local, şi este 
destinată copiilor cu vârste cu
prinse între 2 şi 12 ani.

Tot la domeniul relaxare pu
tem spune că intră şi parcurile de 
cartier, împărţite în două loturi, 

aflate în curs de realizare şi de 
care se vor bucura cei mici, dar 
şi cei mari, care abia aşteaptă să 
joace un tenis de masă în aer liber. 
Potrivit Primăriei Galaţi, primul lot 
de zece locuri de joacă este deja 
realizat sută la sută, iar cel deal 
doilea lot, tot de zece, este reali
zat 40 la sută. Fiecare lot de zece 
locuri de joacă are o valoare de 3,7 
milioane de lei.

Dacă la domeniul parcuri, 
Consiliul Local şi Primăria au oa
rece succese, nu la fel se poate 
spune şi la domeniul plajă. Plaja 
Dunărea a fost închisă în 2014, iar 
Consiliul Local nu a reuşit, în 2015, 
să gândească niciun proiect bine 
pus la punct pentru modernizarea 
ei, chiar dacă ni sa promis acest 
lucru, dar nici nu a reuşit să atra
gă concesionari sau investitori. 
Plaja Dunărea a oferit, mulţi ani 
la rând, acelaşi peisaj dezolant, cu 
vopseaua scorojită, pavimentul 
ciobit, duşuri ruginite. Pe 25 iunie 

2015, Consiliul Local a aprobat 
concesionarea prin licitaţie pu
blică deschisă a unui teren şi a 
unor construcţii din incinta ba
zei de agrement Plaja „Dunărea”. 
Licitaţia a fost stabilită pentru 3 
august 2015, dar a fost amâna
tă pentru 17 august 2015. Apoi, 
a mai fost o amânare, pentru 
septembrie, când ar fi trebuit să 
aibă loc licitaţia publică deschi
să pentru concesionare, numai 
că procedura a fost amânată din 
nou, pentru că nu a fost depusă 
nicio ofertă, deşi sau cumpărat 
nu mai puţin de şapte caiete de 
sarcini. În ultimă instanţă, a fost 
amânată pe termen nedetermi
nat. De altfel, prea strălucit nu 
arată nici Lacul Vânători, iar dacă 
nu se ia rapid o hotărâre ar putea 
avea aceeaşi soartă ca a plajei. 
La Lacul Vânători poţi vedea un 
luciu de apă, pădure, dar şi zeci 
de căsuţe în paragină, fără apă 
curentă şi energie electrică.

La Cudalbi
Licitaţie pentru sediu de primărie

Primăria localităţii Cudalbi a scos la licitaţie pe Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice (SEAP) lucrările de execuţie a 
sediului primăriei comunei, contract cu o valoare estimată la 
4.456.490 de lei, lucrări ce urmează să fie executate din fon
duri bugetare.

Trend ascendent
Muzeul Satului, mai atractiv

Muzeul Satului sa dovedit mai atractiv în 2015 decât în 
2014. Numărul gălăţenilor care sau lăsat seduşi de casele 
tradiţionale din Pădurea Gârboavele aproape sa triplat în 
2015, când au fost 2.008 vizitatori, faţă de 2014, când au fost 
doar 765 de vizitatori. Reamintim că nu se percepe taxă pen
tru vizitare.

În vara fiecărui an, autori
tăţile par să le dea gălăţe
nilor un exerciţiu de imagi

naţie despre cum săşi petreacă 
zilele libere, unde să se ducă să 
se relaxeze, dincolo de orele pe 
care le petrec la muncă, dincolo 
de toate taxele pe care trebuie 
să le plătească. Astfel, vom trece 
în revistă ce investiţii au realizat 
autorităţile pentru relaxarea gă
lăţenilor, în 2015  câte au fost, 
cât au costat, dacă au fost din 
fonduri europene sau din buge
tele proprii.

Investiţie 
cu finalizare întârziată

Închisă pentru modernizare 
în anul 2011, Grădina Zoologică 
este una dintre investiţiile fina
lizate în 2015, iar inaugurarea 
acesteia a fost realizată în luna 
august. O inaugurare care, însă, a 
fost întârziată cu doi ani faţă de 
proiectele iniţiale... Pentru mo
dernizarea Grădinii Zoologice au 
fost investite, după cum declara 
directorul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, Mădălin 
Şerban, 3,2 milioane de euro, 80 
la sută din fonduri de la Uniunea 
Europeană, iar 20 la sută contri
buţie a Consiliului Judeţului (CJ).

Defalcat, adăpostul maimuţe
lor (772,16 metri pătraţi) a costat 
nu mai puţin de 1.855.890 lei (la 
care se adaugă şi un bazin cre
at special pentru maimuţe  de 
56.775 lei), cel al leilor (609,71 
metri pătraţi)  1.016.579 lei (la 
care se adaugă şi un bazin de 
peste 104.000 lei), în timp ce 
pentru adăpostul tigrului sibe
rian (423,87 de metri pătraţi) 
sau cheltuit 658.242,81 lei şi 
alţi peste 108.000 lei pentru ba
zin. Întro casă nouă stau şi urşii 
bruni, mistreţii, vulpile roşcate, 
dar şi păsările răpitoare şi neră
pitoare. Printre altele, au mai fost 
modernizate ori construite un 
dispensar pentru animale (pes
te 186.000 de lei), un complex 
administrativ (576.420 lei), hală 
de furaje (154.166 lei), o centrală 
termică (308.452 lei), reţele elec
trice, de apă şi canalizare, îm
prejmuiri ale unor habitate, alei, 
dar şi o staţie ecologică pentru 
tratarea apei uzate (172.860 lei). 
La cele peste 11 milioane de lei 
se adaugă gardul împrejmui
tor al grădinii, de aproximativ 
100.000 de euro, din bugetul 
CJ. Produsul finit nu este, poate, 
chiar atât de spectaculos pe cât 
neam fi dorit, dar ne putem lă
uda, cel puţin, că avem şi noi un 
Parc Zoo.

Bază de agrement modernă, 
fără drum pe măsură

Tot în 2015, au fost finalizate 
şi două proiecte care au vizat 
modernizarea Bălţii Zătun. Este 
vorba de „Restabilirea potenţi
alului Bălţii Zătun” şi de ”Baza 
de agrement cu specific pescă
resc Balta Zătun”, ambele fiind 
realizate din fonduri europene 
şi costând împreună peste 2 
milioane de lei. Proiectele apar
ţin Serviciului Public Judeţean 

de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat (SPJADPP), din 
subordinea Consiliului Judeţului.

„Restabilirea potenţialu
lui Bălţii Zătun”, în valoare de 
594.592 de lei, cu TVA, a avut ca 
scop consolidarea şi înălţarea di
gului pe 1,7 kilometri, de jurîm
prejur, dar şi decolmatarea bălţii. 
5,6 hectare de baltă erau colma
tate, iar nivelul apei era acolo de 
20 de centimetri. Acum, are 28,6 
hectare luciu de apă şi aceeaşi 
adâncime peste tot. 

Proiectul „Baza de agrement 
cu specific pescăresc Balta 
Zătun”, în valoare de 1.772.425 
de lei, pune la dispoziţia gălăţe
nilor o zonă de agrement cu un 
camping cu 17 căsuţe, foişoare, 
refugii, pontoane şi grupuri sa
nitare, arie pentru corturi şi plajă. 
Sa tras curent electric, sa adus 
apă, iar baza are şi staţie de epu
rare.

Un singur lucru pare să întu
nece proiectul, drumul până la 
Zătun. DJ 251E  DN 2B  Zătun 

este impracticabil, chiar dacă 
în 2014 a fost pe ordinea de zi 
a şedinţei de Consiliu Judeţean 
un proiect pentru reabilitarea 
acestuia. Asfaltul e crăpat şi plin 
de găuri. Nicio maşină nu poate 
merge ca lumea pe digul ce duce 
către locul de relaxare proaspăt 
modernizat, însă proiectul a pi
cat în 2014, iar la final de an ne
am ales cu o arie modernă fără 
drum.

Satul pescăresc din pădure

Un proiect controversat, 
Muzeul Satului Pescăresc, a 
fost realizat, în 2015, în Pădurea 
Gârboavele, de către Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, in
stituţie ce aparţine tot de CJ. 
Amplasamentul e cel puţin bi
zar, dacă e să ne întrebăm cum 
de a ajuns muzeul pescarului 
în pădure. Pentru autorităţi, 
însă, locul e potrivit, pentru 
că se leagă de Grădina Zoo şi 
Muzeul Satului, deja prezente 
în pădurea de la Gârboavele. În 
valoare de 2.076.660 de lei, fi
nanţare nerambursabilă, muze
ul le prezintă gălăţenilor două 
gospodării tradiţionale cu spe
cific pescăresc din comunele 
Vlădeşti, Măstăcani, Oancea şi 
Cavadineşti, din secolul XIX şi 
începutul secolului XX. Făcute 
din chirpici şi stuf, gospodăriile 
cuprind locuinţe şi construc
ţii specifice acestora: gheţărie, 
chivniţă, coştereaţă, gogineaţă, 
cotlon, dar şi o cherhana, un iaz 
şi un pavilion. Locuinţele vor fi 
decorate şi mobilate cu elemen
te de patrimoniu etnografic, cu 
lăzi de zestre, perne, costume.

Alei, adăposturi şi punct 
de informare la Gârboavele

În noiembrie 2015, Consiliul 
Judeţului a inaugurat şi un 
punct de informare, dotat cu 
touchscreen, prin care gălăţenii 
pot afla detalii despre Pădurea 
Gârboavele. Punctul de infor
mare face parte dintrun proiect 
mai mare  „Conservarea biodi
versităţii în Pădurea Gârboavele”, 
în valoare de 1.336.915 lei, din 
care 370.696 de lei contribuţia 
Consiliului Judeţului Galaţi. În 
cadrul proiectului au mai fost re
alizate, potrivit reprezentanţilor 
instituţiei, 18 kilometri de alei şi 
poteci, adăposturi pentru oa
meni, animale, adăpători pentru 
animale, panouri publicitare cu 
informaţii despre biodiversitate, 
speciile de floră şi faună prote
jate.

Între întârzieri, bizarerii şi dezvoltare

Investiţiile Consiliului Judeţului 
pentru relaxarea gălăţenilor

[ Autorităţile judeţene au investit, anul trecut, aproximativ 20 de milioane de lei în spaţii de agrement 
[ Principalele obiective modernizate sau realizate, în 2015, sunt: Grădina Zoo, Balta Zătun şi Muzeul Pescăresc

Mai mulţi 
vizitatori
Ce încasări 
a adus 
modernizarea 
Grădinii Zoo

Din 13 august până pe 
30 noiembrie, la Grădina 
Zoologică din Galaţi sau 
perindat aproape 30.000 
de gălăţeni, cei mai 
mulţi vizitatori fiind 
exact în luna inaugurării, 
respectiv, 13.900, când 
încasările înregistrate de 
către instituţia care ad
mi  nis trează Parcul Zoo 
au fost de 58.800 de lei. 
În total, în aproape patru 
luni, Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii a înca
sat 111.900 de lei. Pentru 
a putea vedea pe viu 
animalele, care, altfel, nu 
pot fi văzute decât la tele 
vizor, un adult plăteşte 
şase lei, în timp ce pentru 
un copil, elev sau student 
tariful este de 1,5 lei.

Faţă de aceeaşi pe
rioadă august  noiem
brie a anului 2010, anul 
de dinaintea închiderii 
Grădinii Zoo, în cele 
aproape patru luni din 
2015, Parcul Zoo a fost 
vizitat de aproape de opt 
ori mai mulţi gălăţeni. 
Acum cinci ani, în luni
le cu pricina, statisticile 
Complexului Muzeal ara
tă că au fost doar 3.700 
de vizitatori şi încasări de 
numai 9.150 de lei.

„Interesantă este 
statistica din primul 
weekend care a urmat 
redeschiderii, respectiv 
perioada 14  16.08.2015, 
când sau înregistrat 
urmă toarele date: vizi
tatori Zoo (perioada 14
16 august 2015): adulţi: 
4.500, copii, elevi, stu
denţi: 1.600, gratuit: 900. 
Totalul încasărilor de 
bilete a fost de 29.400 
lei”, subliniază directorul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.

Comparaţii 
statistice
Câţi gălăţeni 
s-au lăsat 
atraşi 
de Pădurea 
Gârboavele

Numărul vizitatorilor 
în Pădurea Gârboavele 
a crescut, în 2015 faţă 
de 2014, cu aproxima
tiv 50 la sută. Potrivit 
directorului Serviciului 
Public de Administrare 
a Domeniului Public 
şi Privat (SPADPP), Vali 
Viorel Sandu, în 2015, 
în perioada călduroasă, 
23.000 de gălăţeni au 
ales să facă grătar sau să 
stea în aer liber şi au in
trat în parcarea zonei de 
agrement din Pădurea 
Gârboavele cu apro
ximativ 13.700 maşini.
Din taxa de 1 leu pentru 
ecologizare şi de 5 lei 
pentru maşină, potrivit 
directorului serviciului 
care administrează pă
durea, anul acesta au 
fost încasări de circa 
90.000 de lei.

În 2014, zona de agre
ment a fost vizitată de 
16.000 de gălăţeni şi 
doar 10.000 au plătit taxă 
de parcare, motiv pen
tru care şi încasările au 
fost mai mici, respectiv, 
68.000 de lei.

Măsuri 
pentru mediu
Planul 
de menţinere 
a calităţii 
aerului, 
scos la licitaţie

Consiliul Judeţului 
Ga laţi a scos la licitaţie, 
la sfârşitul anului trecut, 
contractul „Servicii pen
tru realizarea planului 
de menţinere a calităţii 
aerului  judeţul Galaţi”, 
valoarea acestuia fiind 
estimată la 300.000 de 
lei. Aceasta vine după ce, 
în luna noiembrie, auto
ritatea de administraţie 
publică a anunţat iniţie
rea elaborării planului de 
menţinere a calităţii ae
rului în luna noiembrie.

Potrivit Ordinului 
1206/2015, municipiul 
Galaţi este încadrat în 
regimul de gestionare I 
a ariilor din zone şi aglo
merări, care trebuie să 
îmbunătăţească calitatea 
aerului, din cauza depăşi
rilor la indicele de dioxid 
de azot şi oxizi de azot 
în oraş, iar judeţul Galaţi 
este încadrat în regimul 
II, ceea ce înseamnă că 
trebuie să menţină cali
tatea aerului, în judeţul 
Galaţi nefiind înregistrate 
depăşiri ale valorilorlimi
tă ale poluanţilor: dioxid 
de sulf, dioxid de azot, 
oxid de azot, particule în 
suspensie (PM10), ben
zen, monoxid de carbon, 
plumb sau valorileţintă 
pentru arsen, cadmiu, 
nichel, benzo(a)piren şi 
PM2,5, astfel cum sunt 
ele stabilite în lege.

Consiliul Judeţului 
Galaţi are ca termen pen
tru finalizarea planului 
de menţinere a calităţii 
aerului şase luni de la 
iniţierea procedurii, deci 
din momentul în care a 
făcut publică iniţierea 
elaborării planului, în 
luna noiembrie. Practic, 
instituţia mai are patru 
luni pentru a finaliza un 
set de măsuri pentru a 
întreţine calitatea aerului 
în judeţ.

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Astăzi
Reunirea lotului la Oţelul

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi, ocupanta penultimului loc în Seria I a ligii secunde, îşi va relua de astăzi 
antrenamentele, după o vacanţă de aproximativ o lună. Reunirea lotului este programată la ora 11.00, 
la Stadionul „Zoltan David” (ex-Ancora). Deocamdată, singura noutate sigură în ceea ce priveşte com-
ponenţa lotului este plecarea mijlocaşului Viorel Ştefan, a cărui reziliere de contract s-a făcut de comun 
acord. Ştefan venise la Oţelul sub formă de împrumut, la începutul campionatului.

Marian Căpăţînă

Ştefan Andrei, 
favorit  
la Circuitul 
Naţional
• Gălăţeanul Ştefan 

Andrei (Dacia) este favo-
ritul numărul doi la tur-
neul de tenis „Circuitul 
Naţional - Cupa 
Politehnica” (Under 14), 
care se va desfăşura în 
Balonul Crângaşi, din 
Bucureşti. Acesta va juca 
în primul tur cu un alt 
gălăţean, Rareş Struţă 
(Viva Tenis). În întrece-
rea fetelor, Ana Maria 
Zamfir (Viva Tenis) o 
va întâlni pe Alexandra 
Moldovan (ATC Sun).
• Concursul de 

şah „Memorialul 
Constantin Rădulescu”, 
de la Râmnicu Vâlcea, 
a fost câştigat de 
Eugen Mihai Bida 
(Universitatea Craiova), 
cu 6 puncte (şapte run-
de). Gălăţeanul Daniel 
Dragoş Marţian (Şah 
Club) a ocupat locul 17, 
din 83 de participanţi, 
cu 4,5 puncte (patru 
victorii şi o remiză), ega-
lul fiind înregistrat în 
meciul cu colegul său 
de club Gabriel Andrei, 
clasat pe locul 54, cu 3 
puncte.
• Cei doi reprezen-

tanţi ai Clubului Dacia 
din Galaţi s-au oprit 
în faza semifinalelor 
Campionatului Naţional 
de tenis individual de 
Iarnă - Under 14, desfă-
şurat la Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti: 
Ana Capăt (Dacia) - 
Izabela Ioana Dima 
(Tenis Club Bucureşti) 
4-6, 3-6 şi Ştefan Andrei 
(Dacia) - Radu Papoe (CS 
Târgovişte) 1-6, 0-6.
• Comisia Centrală 

de Arbitri (CCA) din ca-
drul Federaţiei Române 
de Rugby (FRR) organi-
zează un curs de iniţiere 
în arbitraj, în formatul 
World Rugby Level 1. 
Acţiunea va avea loc la 
sediul FRR (bd. Mărăşti, 
nr. 18-20, Sector 1, 
Bucureşti), în zilele 
de 30 şi 31 ianuarie. 
Termenul-limită pentru 
trimiterea cererilor de 
participare este 27 ianu-
arie, ora 17,00. „Cursul 
este destinat atât arbi-
trilor începători, cât şi 
celor care vor să devină 
arbitri. Demersul va fi 
unul interactiv, bazat pe 
discuţii şi participarea 
activă a cursanţilor. Vor 
exista module teoreti-
ce, dar şi părţi practice, 
pe terenul de rugby”, a 
declarat preşedintele 
CCA, George Bargaunas. 
Cursul este gratuit, iar la 
finalul acestuia partici-
panţii vor primi certifi-
cate de nivel 4, eliberate 
de CCA.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei CSM Dună-
rea, deţinătoarea tit lu lui 
de campioană, a redeve nit 

lider solitar în clasamentul Ligii 
Naţionale (LNH), după o lungă 
perioadă în care s-a aflat la ega-
litate de puncte cu Sport Club 
Miercurea Ciuc.

 Formaţia gălăţeană a susţi-
nut, vineri şi sâmbătă, primele 
meciuri din acest an, în depla-
sare, la Gheorgheni, cu echipa 
locală Progym, reuşind să le 
câştige pe ambele. Disputele au 
contat pentru penultima etapă 
din turul doi al sezonului regulat 
din Liga Naţională.

 Dunărea s-a impus în prima 
partidă fără emoţii, scor 8-3, 
după o evoluţie foarte bună în 
special în repriza secundă, parte 
a meciului pe care au câştigat-o 
cu 4-0. Pentru Dunărea au mar-
cat Irimia, Hildebrand 2, Krajci 2, 
Donika, Szocs şi Durkech.

 Contracandidata echipei gălă-
ţene la primul loc, HSC Miercurea 

Ciuc, invinsese pe 26 decembrie, 
într-un joc disputant în devans, 
pe Corona Braşov, doar după lo-
viturile de departajare (scor 5-4) 
şi a obţinut numai două puncte 
din cele trei puse în joc. Astfel, 
Dunărea a revenit, în urma victo-
riei de vineri, pe primul loc, cu un 
punct mai mult faţă de ciucani, 
ambele echipe având în acel mo-
ment câte 25 de meciuri jucate.

 În al doilea meci, echipa gă-
lăţeană a câştigat, sâmbătă, la 
limită, cu scorul de 8-7. Primele 
două reprize au avut o evoluţie a 
scorului asemănătoare meciului 
de vineri, Dunărea conducând la 
prima pauză cu 3-2 şi la a doua 
cu 7-3. Însă, de data aceasta nu 
a mai fost un final de meci lipsit 
de griji, Progym revenind pu-
ternic în prima parte a ultimei 
reprizei, cu trei goluri marcate 
în primele patru minute şi s-a 
apropiat la un singur gol diferen-
ţă (7-6). Emoţiile gălăţenilor s-au 
mai diminuat după ce Dunărea a 

profitat de o dublă superioritate 
numerică şi a marcat pentru 8-6, 
în minutul 57, dar tot s-a trăit pe-
riculos finalul de meci, echipa 
din Gheorgheni venind din nou 
la un ecart de un singur gol cu 54 
de secunde înainte de final.

 În acest al doilea meci, pen-
tru Dunărea au marcat Zoltan Pal 
2, Alexandru Cristian Munteanu 
2, Szocs, Durkech, Anton Popa, 
Hildebrand.

 La fel ca la „Cupa României”, 
la aceste două jocuri, conduce-
rea tehnică a echipei gălăţene 
a fost asigurată de antrenorul 
Cornel Chiriţă, în condiţiile în 
care Marius Trandafir este plecat 
cu lotul naţional de tineret (U20) 
la ultimul stagiu de pregătire di-
naintea Campionatului Mondial.

 După cele două jocuri de la 
Gheorgheni, CSM Dunărea con-
duce în clasament cu un bilanţ 

de 60 de puncte, cu patru mai 
mult faţă de HSC Miercurea Ciuc, 
harghitenii având un meci mai 
puţin disputat.

 Următoarele meciuri ale CSM 
Dunărea se va juca, pe teren 
propriu, vineri şi sâmbătă (15-16 
ianuarie), în compania echipei 
Steaua (locul patru, cu 40 de 
puncte), în ultima etapă a turului 
al doilea.

Marian Căpăţînă

HoCHEI

Campioana este din nou 
lider solitar în Liga Naţională
[ CSM Dunărea şi-a câştigat primele 
două meciuri din acest an, 
în deplasarea de la Progym Gheorgheni

Juniorii 
CSM Dunărea
Victorii clare  
la Gheorgheni

Juniorii Under 16  de la 
Clubul Dunărea au debu-
tat cu o victorie în returul 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă. În 
primul joc programat la 
Gheorgheni, ”gladiatorii” 
au învins cu 5-2 echipa 
Clubului Sportiv Şcolar 
din localitate. Juniorii 
gălăţeni şi-au asigurat 
victoria încă din prima 
repriză, câştigată cu 5-0. 
În celelalte două treimi 
”gladiatorii” au mai re-
dus din turaţie, le-au 
pierdut pe ambele (0-1, 
0-1), dar victoria nu a fost 
pusă în niciun pericol. 
Marcatorii gălăţenilor de 
la Gheorgheni au fost: 
Remus Gheorghe - două 
goluri şi o pasă decisivă, 
Denis Petre Diaconu - un 
gol şi două pase deci-
sive, Adrian Alexandru 
Lefterache - un gol şi o 
pasă decisivă, Marian 
Gabriel Coman - un gol, 
Florin Claudiu Mladin - 
o pasă decisivă, Robert 
Andrei Rusu - o pasă de-
cisivă şi Andrei Gheţău - 
o pasă decisivă.

 Şi al doilea meci s-a 
încheiat cu succesul gă-
lăţenilor, care s-au impus 
cu scorul de 6-4.

 Gh. Arsenie
 M.Petrescu

Cupa Angliei
Liverpool, 
rezultat 
ruşinos

În cea de-a patra de-
plasare consecutivă, 
Liverpool a înregistrat 
un rezultat ruşinos în 
faţa unei echipe de liga a 
patra, în cadrul turului al 
treilea din Cupa Angliei 
(FA Cup). În faţa propri-
ilor suporteri, Exeter, 
echipa din al patrulea 
eşalon valoric din Anglia, 
a deschis scorul în mi-
nutul 9 (Nichols) şi, chiar 
dacă a fost egalată rapid 
(minutul 12, Sinclair), tru-
pa din Comitatul Devon 
a încheiat repriza în 
avantaj, după un nou gol 
marcat în prelungiri prin 
Holmes. Smith a egalat 
pentru a două oară pen-
tru echipa antrenată de 
Jurgen Klopp, iar scorul 
final al partidei a fost 2-2. 
În urma acestui rezultat, 
Liverpool şi Exeter vor re-
juca partida, de această 
dată pe Anfield.

 O altă echipă celebră 
din Anglia, Manchester 
United, a evitat cu greu o 
ruşine similară, câştigând 
partida de pe teren pro-
priu cu Sheffield United 
(liga a treia) cu 1-0, printr-
un gol marcat de Rooney, 
abia în al treilea minut de 
prelungiri.

Marian Căpăţînă

Accident fatal
Tragedie  
în Raliul Dakar

Un bărbat în vârstă de 
63 de ani a decedat după 
ce a fost lovit de maşina 
unui concurent, sâmbă-
tă, în timpul celei de-a 
şaptea etape a Raliului 
Dakar. Spectatorul a fost 
lovit de vehiculul condus 
de francezul Lionel Baud, 
la kilometrul 82 al etapei, 
în Bolivia. Medicii nu au 
mai putut să facă nimic 
pentru bărbat, ei consta-
tând decesul acestuia.

Săptămâna trecută, un 
băiat în vârstă de 10 ani şi 
tatăl său, în vârstă de 34 
de ani, au fost grav răniţi 
într-un accident produs 
la prologul Dakar 2016, la 
Buenos Aires, când o ma-
şină a ieşit de pe carosa-
bil şi i-a lovit, incidentul 
ducând la întreruperea 
cursei.

Sonia Baciu

TENIS

Halep, primul meci 
cu Garcia

Simona Halep, numărul 2 
mondial, este principala favori-
tă la turneul WTA Premier de la 
Sydney, dotat cu premii totale 
de 753.000 de dolari şi va juca di-
rect în turul al doilea, cu Caroline 
Garcia (Franţa, locul 34 WTA). 
Acesta este primul meci dintre 
cele două sportive.

Săptămâna trecută, Halep ar 
fi trebuit să joace la turneul de 
la Brisbane, însă s-a retras din 
cauza unei accidentări, înaintea 
partidei cu Victoria Azarenka, 
din turul secund.

Tot pe tabloul principal de la 
Sydney, dar în proba de dublu, 
se mai află o româncă, Raluca 
Olaru, care alături de Yaroslava 
Şvedova va juca, astăzi, în 
primul tur, cu perechea Lara 
Arruabarrena/ Andreja Klepac 
(Spania/ Slovenia). 

Niculescu, primul titlu  
al anului, la dublu

Monica Niculescu şi Vania King 
(SUA) au câştigat finala de dublu 

a turneului de la Shenzhen, do-
tat cu premii totale de 500.000 
de dolari. Perechea Niculescu/
King le-a învins, cu scorul de 
6-1, 6-4, pe chinezoaicele Yi-
Fan Xu/ Saisai Zheng, princi-
palele favorite ale turneului. 
În semifinale, Niculescu/King 
a eliminat perechea româ-
nă Patricia Ţig/Andreea Mitu, 
scor 5-7, 7-6 (2), 10-5. Monica 
Niculescu este pentru a doua 
oară campioană la Shenzhen, 
după titlul cucerit în 2014, 
alături de Klara Koukalova. În 
cariera sa, Niculescu a cucerit 
două trofee la simplu şi cinci la 
dublu.

Altfel, Monica Niculescu, lo-
cul 39 WTA, este cap de serie 
nr. 4 pe tabloul principal al tur-
neului de la Hobart (Australia), 
dotat cu premii totale de 
250.000 de dolari. În runda 
inaugurală, Niculescu o va în-
tâlni pe americanca Christina 
McHale (locul 63 WTA).

Sonia Baciu

HANDBAl

CSU Danubius, înaintea 
meciurilor din retur

În weekend s-a încheiat vacan-
ţa competiţională şi pentru hand-
balistele de la CSU Danubius, care 
evoluează în eşalonul secund.

În vederea revenirii în partide-
le oficiale, gălăţencele au suţinut, 
sâmbătă, un meci de verificare în 
compania unei echipă de primă 
ligă, HC Dunărea Brăila - ocupan-
ta locului al treilea. Pentru eleve-
le antrenorului Valeriu Costea a 
fost un test util, acestea îndepli-

nindu-şi sarcinile de joc. După 
două reprize a câte 25 de minu-
te, scorul a fost 28-17 în favoarea 
brăilencelor, perioadă după care 
s-a hotărât continuarea cu încă o 
repriză.

 Tehnicianul gălăţean a trimis 
toate jucătoarele în teren şi s-a 
declarat mulţumit de prestaţia 
lor. În acelaşi timp, Costea este 
încrezător în potenţialul echipei 
sale de a continua cu aceeaşi ho-

tărâre şi în retur, pentru ca finalul 
campionatului să o găsească pe 
primul loc, care să-i asigure pro-
movarea.

Iată şi lotul folosit de Costea 
pentru amicalul „Dunării de Jos”: 
Daniela Goldic, Laura Bujoiu, 
Cătălina Orbeanu - Cosmina 
Cozma, Marie Jeanne Kanda, 
Cristina Mircescu, Iulia Artean, 
Cristina Marcu, Lavinia Poteraşi, 
Paula Ababei, Ramona Urse, 
Mădălina Conache, Andreea 
Taivan, Ioana Pocriş, Tatiana 
Budescu şi ultima achiziţie - Ioana 
Manoilă, venită de la CSM Unirea 
Slobozia (Liga Naţională).

 Înaintea returului, CSU 
Danubius se află pe primul loc, la 
egalitate cu HCM Buzău, dar cu 
un golaveraj net superior (40 de 
goluri în favoarea gălăţencelor).

 Primul meci oficial din acest 
an va avea loc sâmbătă, 16 ianu-
arie, pe teren propriu, în compa-
nia formaţiei Ştiinţa Bacău. În tur, 
meciul a fost câştigat de CSU, 
scor 33-21.

 Gh. Arsenie

BASCHEt FEMININ

Fetele de la Phoenix au pierdut în faţa campioanei
Echipa feminină de baschet 

Phoenix a pierdut, cu scorul de 
74-63 (39-21), partida susţinută 
sâmbătă seară, în deplasare, 
în faţa echipei CSM Târgovişte 
- campioana en-titre, într-un 
meci contând pentru etapa a 
18-a din Liga Naţională (LNBF).

Phoenix a fost condusă pe 
tot parcursul meciului, cea mai 
mare diferenţă fiind de 24 de 
puncte (scor 48-24, min. 22). 
Gălăţencele au reuşit să se 
apropie de echipa adversă în 
ultimele minute de joc (69-60, 
min. 38), dar insuficient pentru 
a schimba soarta partidei.

 Cea mai eficientă jucătoa-
re de la Phoenix a fost Romina 
Filip, cu 16 puncte, 3 recuperări 
şi 5 pase decisive. Celelalte re-
alizatoare ale echipei gălăţene 
au fost: Chrisstasia Walter 15 
puncte, 3 recuperări şi 5 pase 
decisive, MyNeshia McKenzie 
(12-7-1), Cassie Rochel (10-6-0), 

Amanda Frost (6-1-1), Hanna 
Demeter (2-6-0) şi Andreea 
Creţu (2-1-1).

După această etapă, Phoenix 

coboară o poziţie în clasament, 
până pe locul şapte, la egalitate 
de puncte (24) cu ”U” Cluj - lo-
cul cinci şi cu CSM Târgovişte - 

locul şase, dar cu un meci mai 
puţin disputat.

Phoenix va juca în etapa 
următoare pe teren propriu, 
sâmbătă, 16 ianuarie, cu CSU 
Olimpia Braşov - ocupanta lo-
cului secund în LNBF.

Două gălăţence, 
convocate la echipa naţională

Selecţionerul Miroslav Popov 
a stabilit lotul de jucătoare pe 
care se va baza pentru următoa-
rele două meciuri din prelimi-
nariile Campionatului European 
din 2017 (Cehia), cu Turcia (20 
februarie, la Cluj) şi cu Bosnia-
Herţegovina (24 februarie, în 
deplasare). Printre acestea se află 
şi două jucătoare de la Phoenix, 
Romina Filip şi Hanna Demeter.

Cantonamentul va începe 
în jurul datei de 10 februarie, la 
Cluj, iar celelalte jucătoare pre-
zente în lot sunt: Annemarie 

Părău şi Ancuţa Stoenescu, (am-
bele de la Sepsi), Ana Ferariu 
şi Gabriela Irimia (CSU Braşov), 
Sonia Ursu (CSU Alba Iulia), 
Alina Chivu (CSBT Alexandria), 
Andreea Olah (CSM Târgovişte), 
Ioana Ghizila (CSM CSS Ploieşti), 
Gabriela Mărginean (Perfumerias 
Avenida Salamanca), Claudia 
Pop (Gernika Bizkaia), Anca 
Şipoş (Montbrison Feminines 
BC), Adina Stoiedin (Spirou 
Monceau Charleroi), Florina 
Paşcalău (Fila San Martino di 
Lupari) şi Elisabeth Pavel (TSV 
1880 Wasserburg).

Din cele 16 jucătoare convo-
cate, selecţionerul va alege 12 
sportive care vor evolua în cele 
două meciuri de calificare. După 
două etape, România ocupă lo-
cul al doilea în Grupa H de cali-
ficare, la egalitate cu Turcia, am-
bele având două victorii din tot 
atâtea meciuri.

Sonia Baciu

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Social
Luni, 11 Ianuarie 2015

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
co

m
un

ită
ţii

Ce mai cumpără românii

Statistic, au crescut cheltuielile pe cap de locuitor
Conform unui comunicat de 

presă emis de Institutul Naţional 
de Statistică (INS), cheltuielile pe 
familie au crescut cu 2,88 la sută 
în al treilea trimestru al anului 
2015, la nivel naţional, ajungând 
la 2.351 de lei pe lună.

„Cheltuielile totale ale po-
pulaţiei au fost, în trimestrul III 
2015, în medie, de 2.351 de lei 
lunar pe gospodărie (886 de lei 
pe persoană) şi au reprezentat 
86,7 la sută din nivelul venituri-
lor totale. Veniturile băneşti au 
fost, în medie, de 2.430 lei lunar 
pe gospodărie (916 lei pe per-
soană), iar veniturile în natură 
de 283 lei lunar pe gospodărie 
(107 lei pe persoană). Salariile şi 
celelalte venituri asociate lor au 
format cea mai importantă sursă 
de venituri (57,6 la sută din veni-
turile totale ale gospodăriilor). La 
formarea veniturilor totale ale 
gospodăriilor, au contribuit, de 

asemenea, veniturile din presta-
ţii sociale (23,5 la sută), veniturile 
din agricultură (3,4 la sută), ve-
niturile din activităţi neagricole 
independente (2,5 la sută) şi cele 
din proprietate şi din vânzări de 
active din patrimoniul gospo-
dăriei (1,2 la sută). O pondere 
importantă deţin şi veniturile în 
natură (10,4 la sută), în principal, 
contravaloarea consumului de 
produse agroalimentare din re-
surse proprii (9,1 la sută)”, infor-
mează INS.

Pe ce aruncă românii bani

Principalele scopuri în care 
românii îşi cheltuie banii sunt 
consumul de bunuri alimentare 
sau nealimentare, pentru servicii 
şi transferuri către administraţia 
publică şi privată şi către buge-
tele asigurărilor sociale, sub for-
ma impozitelor, contribuţiilor, 

cotizaţiilor, precum şi pe hrana 
animalelor, plata muncii pentru 
întreţinerea gospodăriei, servicii 
veterinare etc.

„Cheltuielile pentru investiţii, 
destinate pentru cumpărarea sau 
construcţia de locuinţe, cumpă-
rarea de terenuri şi echipament 
necesar producţiei gospodăriei 

sau cumpărarea de acţiuni deţin 
o pondere mică în cheltuielile 
totale ale gospodăriilor popu-
laţiei (doar 0,7 la sută). Conform 
clasificării standard pe destinaţii 
a cheltuielilor de consum, produ-
sele alimentare şi băuturile neal-
coolice au deţinut, în trimestrul 
III 2015, în medie, 37,6 la sută din 

consumul gospodăriilor”, mai 
spune documentul citat.

Statistici generoase într-un 
oraş cu rată mare a şomajului

Conform ultimelor date fur-
nizate de AJOFM privind rata 
şomajului, Galaţiul încă mai are 
aproximativ 18.000 de şomeri în-
registraţi şi alte câteva mii care nu 
sunt în sistem. Pentru cei care au 
loc de muncă, salariul majoritar 
este cel de 1.000 de lei pe lună, 
pe alocuri 1.300-1.400 lei, unde 
sunt şi bonuri de masă, ceea ce 
înseamnă că statisticile se aplică 
mai puţin în urbea de la Dunăre. 
Asta cel puţin, la nivel declarativ, 
având în vedere că gălăţenii se 
plâng constant de lipsa locurilor 
de muncă. Cu toate acestea, însă, 
supermarketurile sunt mereu pli-
ne de cumpărători.

Florin Răvdan

Anul acesta
Creşte contribuţia pentru pensiile private

Dacă anul trecut 5 procente din cota contribuţiei obligatorii indivi-
duale pentru asigurările sociale erau destinate fondului de pensii privat, 
anul acesta valoarea acestei contribuţii a crescut cu foarte puţin. Conform 
Legii 340/2015 coroborată cu Legea 411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, în 2016 contribuţia va fi de 5,1 la sută.

Roxana Artene Penciu

De la 1 ianuarie 2016
S-a majorat indemnizaţia de însoţitor

Începând cu data de 1 ianuarie, cuantumul indemnizaţiei pentru 
însoţitor al persoanelor cu invaliditate de gradul I a crescut de la 665 
la 698 de lei. Acest lucru se datorează faptului că a crescut punctul 
de pensie, valoarea indemnizaţiei pentru însoţitorul unei persoane 
cu handicap de gradul I fiind de 80 la sută din punctul de pensie. 
În judeţul Galaţi sunt, în prezent, 765 de persoane care primesc un 
astfel de ajutor financiar.

Roxana Artene Penciu

Tot mai mulţi copii şi tineri 
sunt prinşi în capcana jocurilor 
pe calculator şi a navigării pe in-
ternet. Este suficient un joc cap-
tivant cu eroii preferaţi sau o rai-
tă pe diferite site-uri, pentru ca 
veşnicul computer să devină cel 
mai apropiat prieten al copilului.

De altfel, nu mai este un se-
cret faptul că tinerii se folosesc 
astăzi în mod exagerat de mult 
tehnologia avansată.

Internetul - necesitate 
sau obişnuinţă?

Deşi internetul reprezintă o 
sursă extraordinară, atât pentru 
adulţi, cât şi pentru copii, ajutân-
du-ne să ne verificăm e-mailul, să 
conversăm cu prietenii sau să că-
utăm informaţiile de care avem 
nevoie, acesta devine de cele 
mai multe ori o obişnuinţă, nu o 
necesitate. La fel de obişnuiţi cu 
internetul sunt şi cei mici, mediul 
on-line fiind cea mai nouă opţiu-
ne pentru joacă şi socializare.

 „Un copil deţine cel puţin un 
calculator, un smartphone sau 
o tabletă cu acces la internet, 
de multe ori, chiar primite în 
dar de la părinţi. În mod greşit, 
părinţii consideră că, decât să 
alerge nesupravegheat în afara 
casei, mai bine stă cu ochii pe 
un ecran, unde sunt şanse ega-
le cu zero de a se răni fizic. Dar 
cu psihicul lui cum rămâne? Sau 
aceste „răni” le ignorăm, pentru 
că nu sunt prea curând vizibile? 
Nu accesul la internet reprezintă 
problema cea mai mare, ci ceea 
ce facem atunci când suntem 
conectaţi, atât noi, cât mai ales 
copiii noştri. Sunt copii de 8 ani 
care au deja conturi pe reţele 
de socializare”, ne-a explicat 
psihologul gălăţean Nicoleta 
Popleşanu.

Reţelele de socializare - 
soluţia adolescenţilor timizi

În ultima vreme, tot mai mulţi 
copii şi tineri sunt tentaţi să acce-
seze reţelele de socializare. Mai 
grav este însă faptul că, multor 
minori, chiar părinţii sunt cei care 
le fac adrese pe reţele de socia-
lizare. Fenomenul este prezent 
încă de la vârste mici, principalul 
motiv fiind lipsa de comunicare 
dintre părinţi şi copii. Din această 
cauză, cei mici ajung la comuni-
carea on-line, de regulă cu per-
soane pe care nu le cunosc, dar 
în faţa cărora îşi pot construi o 
identitate falsă. La adolescenţi, 
fenomenul a luat amploare, reţe-
lele de socializare au înlocuit co-
municarea directă, care permite 

exteriorizarea şi citirea emoţiilor 
de către interlocutor.

„E adevărat că pentru adoles-
cenţii care sunt mai timizi şi au di-
ficultăţi în relaţionarea cu cei de 
vârsta lor, internetul reprezintă o 
lume virtuală unde prind puteri, 
unde se pot exprima mai uşor, 
unde au mai multă încredere în ei 
înşişi. Dar acestea se petrec doar 
în lumea virtuală, unde e foarte 
uşor să pretinzi că eşti ceea ce nu 
eşti. Adică, mai pe scurt - minţi! 
Nu poţi să îţi priveşti „prietenul” 
în ochi, nu poţi să îi surprinzi ges-
turile atunci când îţi transmite un 
mesaj. Şi la fel de bine şi de uşor 
poţi să fii şi tu păcălit sau chiar 
minţit. Acei copii şi în special acei 
adolescenţi care au dificultăţi în 
relaţionarea, în comunicarea cu 
ceilalţi şi sunt respinşi, izolaţi şi 
se simt inferiori, au şansa să fugă 
din această realitate neplăcută,” a 
mai adăugat Nicoleta Popleşanu.

Jocurile pe calculator 
provoacă dependenţă

Mulţi copii văd în jocurile vi-
deo sau în petrecerea timpului 
în faţa calculatorului o metodă 

de relaxare, un mod de viaţă sau 
îl privesc ca pe un loc în care se 
simt în siguranţă, liberi şi încon-
juraţi de prieteni.

 Dependenţa de jocurile pe 
calculator a fost inclusă în clasifi-
carea bolilor psihiatrice. Jocurile 
on-line care le îngăduie oameni-
lor să se joace unul împotriva al-
tuia pe internet sunt descrise de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
drept o serioasă ameninţare la 
adresa sănătăţii tinerilor.

 Pentru copii, simptomele de-
pendenţei de jocuri sunt izolarea 
în cameră, ignorarea părinţilor şi 
a prietenilor, neglijarea meselor, 
lipsa somnului sau violenţa.

„Jocurile pe calculator cu 
monştri, cu schelete, cu fanto-
me, cu căpcăuni afectează şi 
ele psihicul. Iar copiii, sub pre-
textul luptei cu răul, se orien-
tează spre diverse acte de cru-
zime. Totul e creat să te atragă 
din ce în ce mai mult. Imaginile 
care se mişcă rapid pe ecran, 
culorile folosite, muzica, toate 
sunt create să capteze şi să pă-
călească simţurile. Scenele de 
violenţă rămân fixate în sub-
conştientul copilului şi nu nu-

mai. Nu este de mirare că mulţi 
copii, hrănindu-şi fantezia cu 
aceste chipuri înfricoşătoare, 
vor începe să se teamă de în-
tuneric, să nu mai accepte să 
rămână singuri acasă”, menţio-
nează psihologul.

 Din păcate, jocurile de tipul 
raţele şi vănătorul, de-a v-aţi as-
cunselea, capra şi altele nu mai 
sunt atât de cunoscute de către 
copii. Deşi există foarte multe 
jocuri on-line gratuite, părinţii ar 
trebui să-şi încurajeze prichinde-
ii să socializeze sau să îşi dezvol-
te o pasiune.

„Părinţii pot să îşi ajute copii să 
găsească o alternativă la lumea 
virtuală, să îi îndrepte către prac-
ticarea unui sport sau spre cur-
suri de artă. Îndeletnicindu-se cu 
ceva, copilul va fi mai puţin atras 
de calculator. Trebuie să mani-
festaţi perseverenţă atrăgându-l 
în noua activitate. Copilul are 
nevoie de o realitate palpabilă, 
are nevoie de părinţi, de vocea 
mamei, de interacţiunea cu alţi 
copii, de joacă reală. Şi, bineîn-
ţeles, trebuie să fiţi chiar voi un 
exemplu”, ne-a explicat Nicoleta 
Popleşanu.

Cum putem evita 
situaţiile dramatice

Este foarte important să îi 
impuneţi copilului nişte reguli, 
încă de la o vârstă fragedă şi 
mai ales în momentul în care îi 
cumpăraţi un computer. În cal-
culator, copilul trebuie să aibă 
doar programe şi jocuri care să 
îi dezvolte imaginaţia şi plăcerea 
pentru cunoaştere. Pentru a feri 
copilul de site-urile cu caracter 
violent sau pornografic, puteţi 
folosi un program de filtrare şi 
blocare a conţinutului. Mai mult 
decât atât, trebuie să îl încurajaţi 
să intensifice relaţia cu rudele, 
prietenii şi mediul înconjurător. 
Ieşiţi la plimbare, pe role sau cu 
bicicleta şi discutaţi cu el în per-
manenţă.

„Comunicarea se învaţă, nu 
e ceva cu care ne naştem. Ştiu, 
e greu ca părinte să îţi sfătuieşti 
copilul cum să relaţioneze, dacă 
el nici măcar cu tine nu vorbeş-
te. Dar e mult mai benefic să ceri 
ajutor, decât să ignori problema”, 
a concluzionat psihologul.

Iasmina Stoianovici

În atenţia părinţilor

Tehnologia folosită în exces 
afectează psihicul copiilor

[ Folosirea îndelungată a computerului şi a internetului are efecte negative atât asupra dezvoltării 
psiho-sociale, cât şi asupra întregii sănătăţi a celor mici

Din motive 
religioase
Sute de gălăţeni 
au refuzat 
cardul 
de sănătate

Nu mai puţin de 496 de 
gălăţeni au refuzat cardul 
naţional de sănătate, din 
momentul în care a început 
livrarea prin poştă a docu-
mentului, în urmă cu apro-
ximativ un an. Cel mai ade-
sea, la baza acestor refuzuri 
au stat motivele religioase. 
Toţi cei care nu au dorit să 
beneficieze de servicii me-
dicale gratuite sau compen-
sate pe baza cardului au la 
dispoziţie varianta clasică, 
bazată pe o adeverinţă eli-
berată de Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate 
Galaţi. Singurul inconveni-
ent constă în faptul că asi-
guraţii în cauză sunt nevoiţi 
să meargă o dată la fiecare 
trei luni (durata de valabi-
litate a adeverinţei - n.r.) la 
sediul CJAS Galaţi, unde tre-
buie să facă o cerere pentru 
o nouă adeverinţă. În total, 
435.757 de carduri de sănă-
tate au fost tipărite pentru 
asiguraţii din judeţul Galaţi, 
în anii 2014 şi 2015.

Remus Basalic

La fel 
ca anul trecut
60.000 de bilete 
de tratament

Ministerul Muncii a pos-
tat un proiect de hotărâre 
privind acordarea bilete-
lor de tratament balnear, 
pentru anul 2016, prin Casa 
Naţională de Pensii Publice 
(CNPP), prin care se regle-
mentează mai clar regulile 
de stabilire a numărului de 
bilete de tratament balnear, 
precum şi modul de acorda-
re, distribuire şi decontare a 
acestora.

 Prin proiectul respectiv, 
în unităţile de tratament 
balnear ale CNPP, au fost 
asigurate, în 2016, 59.641 
de locuri (la fel ca anul tre-
cut), repartizate pe 19 serii. 
Plafonul prevăzut în Legea 
bugetului asigurărilor soci-
ale de stat pentru anul 2016 
nr. 340/2015, pentru aceste 
locuri, este de 318.243.000 
de lei, diferenţa de locuri 
necesare fiind stabilită prin 
achiziţia de bilete de la uni-
tăţile de profil, care trebu-
ie să respecte prevederile 
OUG nr. 34/2006. Locurile 
achiziţionate se vor reparti-
za pe maximum 19 serii, cu 
durata de 16 zile, iar preţul 
biletului va include tariful 
pentru 12 zile de tratament.

Persoanele care pot be-
neficia de tratament bal-
near sunt: pensionarii din 
sistemul public de pensii; 
asiguraţii din sistemul pu-
blic de pensii; beneficiarii 
prevederilor unor legi spe-
ciale care reglementează 
dreptul la bilete de trata-
ment balnear.

În aceeaşi hotărâre, se 
stipulează că persoanele 
beneficiare de prevederile 
speciale, cele cu caracter 
reparatoriu, precum şi per-
soanele asigurate pentru 
accidente de muncă şi boli 
profesionale pot beneficia 
de cel mult 15 la sută din 
numărul total al biletelor.

Actele necesare, care se 
depun la casa de pensii din 
raza domiciliului solicitan-
tului, sunt: cererea-tip de 
acordare a biletului de tra-
tament; actul de identitate 
(copie); talonul de plată a 
pensiei (original/copie); bi-
letul de trimitere - formular 
cu regim special, unic pen-
tru serviciile medicale de 
recuperare-reabilitare acor-
date de către societăţile de 
turism balnear şi de recupe-
rare, eliberat de medicul de 
familie/medicul de speciali-
tate, aflat în relaţii contrac-
tuale cu casele de asigurări 
de sănătate (copie şi origi-
nal); programul de recupe-
rare (copie şi original).

Roxana Artene Penciu

Pentru artiştii 
amatori
Înscrieri 
la Concursul 
Naţional 
„Carmen Sylva”

Concursul Naţional 
„Carmen Sylva” a ajuns 
la cea de-a VI-a ediţie şi 
îşi propune, ca de fie-
care dată, să descopere 
tineri talentaţi, care nu 
urmează cursurile unor 
şcoli sau universităţi cu 
profil de artă. Mai mult, 
concursul le permite câş-
tigătorilor să-şi expună 
lucrările pentru publicul 
larg, la Castelul Pelişor.

Secţiunile concursu-
lui sunt: desen, pictură, 
gravură şi fotografie, iar 
lucrările trebuie expe-
diate electronic, până 
pe data de 1 aprilie 
2016, prin completarea 
formularului de parti-
cipare afişat pe site-ul 
Muzeului Naţional Peleş. 
Competiţia este deschisă 
tuturor tinerilor din ţară 
cu vârsta între 7 şi 29 de 
ani. În cadrul concursului 
se vor constitui trei cate-
gorii: categoria I - pentru 
persoanele cu vârsta în-
tre 7 şi 14 ani, categoria 
a II-a - pentru intervalul 
de vârstă 14 şi 21 de ani şi 
categoria a III-a - pentru 
tinerii cu vârsta între 21 şi 
29 de ani.

Potrivit organizatori-
lor, obiectivul general al 
concursului este acela de 
a continua tradiţia pro-
movării tinerelor talen-
te artistice, începută de 
Regina Elisabeta, activi-
tate de mecenat continu-
ată de Principesa Maria, 
care a strâns în jurul ei 
artiştii plastici ai vremii, 
patronând societatea 
Tinerimea Artistică.

Ruxandra Podlisnic
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Vânzări 1 cameră
• Centru, la cheie, CT, mobilata, 32mp, 
25.500E, 0752627723. (170940)
• 1camera Mazepa, 21.000E, 
0755296335. (170941)
• 1 cameră, 35 mp, General, p/4, 
105.000 lei. 0723.136.361. (171292)
• 1 cameră, 37 mp, Micro 21, parter, 
105.000 lei. 0723.136.361. (171293)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (163888)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, LIBER, 
95.000Ron. 0745526231 (170784)
• 2 cam Aviatia, partre, CT, TP, 
85.000Ron. 0745526231 (170785)
• Vând apartament mobilat, Micro 
21, 45000 E. Telefon 0751416076. 
(170927)
• Micro18, etaj3, CT, mobilat, 56mp, 
42.000E, 0752627723. (170942)
• 2 Dec PS-uri, Ţiglina, accept credit, 
0742177300. (170946)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj 
intermediar 0745806158 (170947)
• Centru decomandat centrala ter-
mica la cheie 0745806158 (170949)
• 2camere Icfrimu, 64mp, CT, mobi-
lat, 42.500E, 0755296335. (171048)
• 2camere Micro21, pret 32.000E, 
0755296335. (171049)
• Apartament decomandat, ultra-
central, toate îmbunătăţirile, ame-
najat deosebit. 0758115454. (171211)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, central. Tel. 
0722262526. (170640)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
130.000 Ron. 0754267318 (170786)
• Bloc nou, 94mp, la cheie, 78.000E, 
0752627723. (170943)
• 3camere Doja, 46.000E, 
0755296335. (171050)
• 3 dec Micro 17, etaj 1, simplu, 2 balc, 
165.000Ron. 0745526231 (171154)
• Apartament decomandat, 
Siderurgiştilor, simplu, 2 băi, 45000E. 
0742005072. (171212)
• Apartament 85 mp, ICFrimu, la che-
ie, toate îmbunătăţirile. 0758115454. 
(171214)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• Zona centrala, 80mp, CT, la cheie, 
59.000E, 0755296335. (171051)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (170787)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (170789)

Cumpărări 3 
camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (170952)

Vânzări Case
• Vând casă nouă în Şiviţa, accept va-
riante. 0752393464. (170494)
• Vând casă nouă în Tătarca, utilităţi: 
apă şi electric trase. 0740028092. 
(170657)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (170790)
• Vând casă în Galaţi. 0336416716. 
(170827)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 45000 
Euro 0745806158 (170953)
• Vând casă+ teren, comuna Băleni. 
Telefon 0786232328. (171220)
• Vând casă, singur curte, 38000 
euro. 0755913091. (171249)
• Vând lot pentru casă comu-
na Vânători, 800 mp, 40000 lei. 
0745430085. (171297)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (163889)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163892)
• Închiriez cameră casă la curte, toa-
te utilităţile. Telefon 0745591509. 
(170834)
• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (170934)
• Vila Centru, 200mp, la cheie, 850E, 
0755296335. (170938)
• 2 camere Doja, mobilate modern, 
CT, 300E, 0752627723. (170939)
• 3 camere, etaj 1, nemobilat, liber 
0745806158 (170956)
• Închiriez apartament 4 came-
re, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0748574211. (170993)
• 2 camere semimobilate Micro21, 
600lei, 0755296335. (171047)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
parter, Micro 21, mobilat, utilat, CT. 
0745362963. (171126)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat lux, Micro 19 şi ap. 1 came-
ră mobilat şi utilat lux, Mazepa. 
0741142114. (171143)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 0755685866. (171282)
• Închiriez ap. 3 cam., curat, utilat, 
CT, bd-ul Dunărea. 0742045272. 
(171283)
• Închiriez ap. 1 cameră, lux, 
Centru, mobilat, utilat. 250 euro. 
0740428651. (171286)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (171311)
• Primesc în gazdă familişti. 
0759148178 (171314)
• Apartament 1 cameră lux, mobilat, 
Ţiglina 1. Tel. 0749095930. (171323)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, pre-
tabil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- 
staţie. 0726144752. (171017)
• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (171199)

• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, fac-
tură, Ţiglina I. 0757888669. (171253)

• Zona centrala, 80mp, CT, la cheie, 
400E, 0755296335. (171312)

Vânzări Terenuri
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(170821)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• Teren arabil minim 3 ha parcela 
compactă. 0742203787. (169738)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (170884)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp, 250000 
euro. Telefon 0729500551, 
0724500435. (171019)

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)
• Vând CHIOŞC zona Complex 
Studenţi, 7 mp. 0751431877. 
(171129)
• Spaţii comerciale ICFrimu, ame-
najate, grup sanitar, 2 intrări. 
0758115454. (171213)
• Vând spaţiu comercial parter de 
bloc, 140 mp, format din ap. 3 ca-
mere+ extindere. Tel. 0735862777. 
(171254)

• Vând spaţiu comercial Ţig.III, 
44 mp, 30000E neg. 0721624861. 
(171265)

Oferte de Serviciu

• Angajăm spălătorese auto cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(169493)

• Angajăm personal cu experienţă 
pentru curăţenie. 0744547723 sau 
CV la office@cipaco.ro (169695)

• Elvetia, Galaxy Night-Club, club de 
lux cu clientela exclusivista, anga-
jeaza cu permis de munca tinere. 
Aspectul fizic placut este o conditie 
obligatorie. Detalii despre transport, 
cazare si venituri: 0769.728.733, job.
elvetia@yahoo.com, facebook: Job 
Elvetia. Nu percepem comisioane. 
(169747)

• Angajăm tâmplari pal, circularist. 
telefon 0762202524. (169762)

• Restaurant CAJOU angajează os-
pătari. Interviu zilnic, ora 9.00. Tel. 
0236416722. (170739)

• Angajăm vânzătoare şi modela-
tor covrigi, cu sau fără experien-
ţă. Carte de muncă, salariul moti-
vant. Tel. 0763398818. (170744)

• Angajăm ajutor bucătărie şi 
ospătar, cu sau fără experienţă. 
Carte de muncă, salariul moti-
vant. Tel. 0763398818. (170745)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (170746)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (170747)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (170791)
• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari, necalificaţi, maistru 
constructor şi inginer constructor. Se 
oferă cazare şi diurnă. 0762651221, 
0766475543. (170806)
• Angajez bonă. Rog seriozitate. Tel. 
0730902494 (170832)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0757479151. (170840)

• Reprezentanţă auto angajează 
contabil cu experienţă în progra-
mele Balpro/ My Manager. CV la 
adresa: contabilitate@autouni-
versal.ro (170850)

• Service auto angajează tinichi-
giu auto. Telefon 0236413344. 
(170851)

• SC angajează şofer distribuitor şi 
muncitor necalificat. CV: market-
ing@gamacris.ro sau 0748883913 
(170857)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (170868)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pen-
tru transport de persoane intern. 
Program flexibil. Salariul atractiv. 
Cer şi ofer seriozitate. 0752926589, 
0762646917. (170877)

• Angajăm inspector SSM şi in-
spector resurse umane. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (170883)

• SC angajează sudori MIG-
MAG, lăcătuşi confecţii me-
talice, instalatori sanitari, 
electricieni. Tel. 0751637592. 
(170899)

• SC angajează manipulanţi 
depozit profile PVC şi munci-
toare pentru vopsitorie ma-
nuală. Telefon 0740905445. 
(170900)

• SC angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC şi Al, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0749878113. 
(170901)

• Spălătorie auto bd-ul Coşbuc, 
angajează personal. Salarizare 
atractivă, hală încălzită. 
0756806412. (170906)

• Restaurant angajează ospătăriţe cu 
experienţă. Salariu atractiv. Rog se-
riozitate. Tel. 0758729962. (170912)
• Angajăm pentru şantiere navale în 
Italia sau la bordul navelor în SUA 
următoarele meserii: tubulatori, tu-
bulatori ventilaţie, sudori, lăcătuşi, 
legători sarcină (rigger), schelari, 
izolatori, electricieni navali – min. 3 
ani experiență în construcţii şi insta-
laţii navale, magazioner (cunoştinţe 
Excel şi e-mail). Obligatoriu experi-
enţă domeniul naval, cunoştinţe pla-
nuri navale (acolo unde este cazul). 
Salariu atractiv. Vă rugăm trimiteţi 
CV la email office@megroup.ro sau 
hr@megroup.ro sau sunaţi la nume-
rele 0726.830.658, 0722.521.022 (în-
tre orele 08.00-17.00). (170920)
• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon 0740600585 
(170932)

• Angajez barmaniţe, condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354. 
(170973)

• Total Post angajează curi-
eri full-time şi part-time. Tel. 
0372753462. (170974)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (170984)
• SC Studio Foto angajează agent 
teren servicii clienţi, cu permis 
cat.B. Relaţii la 0723471750, 
studioar texpres@yahoo.com 
(170986)
• SC angajează frezori- mor-
tezori, borverghist, strungar. Tel. 
0744779518. (170994)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar mixt. Telefon 
0751945171. (171003)

• Restaurantul „Hangiul Priceput” 
angajează ospătăriţă. Salariul 1000 
lei; bucătar, ajutor bucătar- salariul 
1200 lei. Tel. 0746038766. (171004)
• Depozit farmaceutic în Vânători 
angajează asistenţi farmacie şi fe-
meie servici. CV: roservpharma@
gmail.com (171007)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari, 
muncitor necalificat (spălat vase). 
(171018)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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• SC neW RolAX angajează şo-
feri profesionişti cu atestat mar-
fă, pentru distribuţie şi curierat. 
0729440915. (171020)
• PRIMARIA ORASULUI TIRGU BUJOR 
organizeazã concurs pentru ocu-
parea functiei publice vacante de 
executie, pe perioadă nedetermina-
tă de: 1 post conform HG 611/2008 
de Inspector, clasa I, grad profesi-
onal Superior in cadrul Serviciului 
Urbanism/Fonduri structurale UE-
investitii/Administrarea domeniu-
lui public în data de 11.02.2016,ora 
10.00 – proba scrisa si in data de 
15.02.2016 – interviul. Inscrierile 
se fac pana in data de 01.02.2016. 
Relatii suplimentare se pot obti-
ne la telefon 0236/340339 int. 26 
(171023)
• Restaurant CORSO angajează os-
pătari cu experienţă, ajutor bucătar, 
bucătar. Rel. 0752209862. (171030)
• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi stradali şi inerior. Tel. 
0758224102. (171032)
• S.C. HAGIVIO S.R.L. angajează elec-
tricieni cu experienţă Pod Rulant în 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii la tel: 
0731024081. (171034)

• FIRMĂ DE PRESTIGIU 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE ŞI 
PERSONAL PENTRU GOGOŞERIE 
MODERNĂ- GLAZE HAZE, CU 
SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TEL. 
0758096457. (171045)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Complex 40, remuneraţie bună. 
0743396671, 0740332558. (171057)
• dAnIel dISTRIBuţIe angajează 
gestionar cu experienţă. CV la 
e-mail: angajari@danieldistributie.ro 
(171076)

• Service auto angajează meca-
nic cu experienţă. Salariul atrac-
tiv+ bonus de performanţă. Tel. 
0755799913. (171078)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (171081)

• SC angajează montari tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Relaţii la telefon 
0743512331. (171087)
• Angajez sudor pentru amenajări in-
terioare microbuze. Tel. 0733931383. 
(171098)

• Angajăm pentru şantiere navale 
sau la bordul navelor în Italia  SUA 
următoarele meserii: site manager/ 
installation manager, inginer su-
pervisor pentru ariile Pipes, Hull, 
Electrical, safety supervisor/ ma-
nager cu experiență în domeniul 
Naval/ OilGas, inginer electrician-
min. 5 ani experiență în domeni-
ile naval sau OilGas, pe parte de 
instalații noi (proiecte de forță şi 
semnal),project administrator pen-
tru sprijin administrativ derulare 
proiecte. Obligatoriu limba engle-
ză la nivel conversațional, experi-
enţă domeniul naval, cunoştinţe 
planuri navale. Salariu atractiv şi 
bonusare. Vă rugăm trimiteţi CV la 
email office@megroup.ro sau hr@
megroup.ro sau sunaţi la numerele 
0726.830.658, 0722.521.022 (între 
orele 08.00-17.00) (171099)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0744348493, 
0756494812. (171101)

• COFETĂRIA DANA EXCLUSIV 
ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ ŞI MODELATOR ÎN 
MARŢIPAN. SALARIUL MOTIVANT. 
TELEFON 0745230298. (171116)

• Societate comercială angajea-
ză operator facturare. CV adresa:  
dani e l d is t r ib u t i e @ y ah o o.co m 
(171119)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria C+E, cu atestat transport mar-
fă, pentru transport intern. Relaţii la 
telefon 0744472468. (171163)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• MaxBet – Galati angajeaza pentru 
postul de barman tinere/tineri ab-
solventi de liceu, varsta minima 19 
ani si pentru postul de operator sala 
jocuri tinere/tineri absolventi de 
liceu, varsta minima 21 ani discipli-
nati, cu reale abilitati de comunica-
re, relationare, calcul numeric, dis-
pusi sa-si construiasca o cariera in 
cadrul unei companii multinationa-
le. Program de lucru in ture, inclusiv 
de noapte. Se ofera salariu atractiv, 
alte beneficii, perioada de training. 
Cei interesati sunt rugati sa ne trimi-
ta un CV - actualizat + fotografie pe 
adresa: job1@ro.maxbetgroup.com, 
tel. 0722.360.318 (171169)
• Brutărie din Brăila angajează şoferi 
distribuţie produse de panificaţie şi 
director vânzări pentru zona Galaţi. 
Salariu atractiv. Tel. 0743880627. 
(171171)
• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine de copii. Rog seriozitate. Tel. 
0763135420. (171175)

• Brutăria Artelier angajea-
ză: brutar, patiser, cofetar. 
Se asigură salariu atractiv 
şi activitate într-un colectiv 
dedicat celor pasionaţi. Tel. 
0729881701. (171177)

• SC ANGAJEAZĂ PENTRU 
ŞANTIERUL NAVAL MANGALIA, 
MAISTRU SUDOR, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCŢII NAVALE, SUDORI 
CO2. SALARIUL 2000- 3500 LEI 
LA PROBA DE LUCRU, CAZARE, 
2 MESE/ ZI, DECONTARE 
TRANSPORT LA 2 SĂPTĂMÂNI. 
TEL. 0745518131, 0745632727. 
(171181)

• Angajăm macaragii pentru maca-
rale plutitoare 16T.F, experienţă mi-
nim 2 ani. Tel. 0728074820. (171186)

• Restaurant angajează ospă-
tari, bucătari şi ajutor bucătar. 
0741057353 (171192)

• Societate comercială angajează 
mecanici cu experienţă pentru bul-
doexcavator şi miniîncărcător fron-
tal. Tel. 0774407283. (171193)
• Angajez DJ pentru club. Tel. 
0754956408. (171196)
• Angajez barmaniţă pentru club. 
Tel. 0754956408. (171197)

• GALMIRAD GRUP angajează 
lăcătuşi navali, sudori CO2/ auto-
geni, cu experienţă pentru lucrări 
la D.M.H Mangalia. 0751166903 
(171198)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează agenţi vânzări, cu/ 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@
yahoo.ro, progresdistributie@ya-
hoo.com (171201)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi şi manipulanţi. 
Condiţii angajare şoferi: permis de 
conducere cat.B sau C; atestat de 
transport marfă; experienţă minim 
2 ani. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, 
progresdistributie@yahoo.com 
(171203)
• Angajăm şofer profesionist B,C,E. 
Tel. 0785204568 (171208)
• Societate comercială angajează 
sudori, lăcătuşi. Informaţii telefon 
0725526991, între orele 8,00-16,00. 
(171209)
• Angajez şofer TIR cu experien-
ţă pentru transport internaţional 
de marfă, pe Comunitate. Telefon 
0754468092, Constantin (171216)
• Societate angajează şoferi cu ex-
perienţă distribuţie pâine şi produse 
de panificaţie. Telefon 0236320002. 
(171218)
• Societate comercială angajează 
modelator covrigi, cu experienţă. 
0743419753. (171219)
• FAST-FOOD PIZZA angajăm perso-
nal, zona ICFrimu. Salariu motivant. 
Tel. 0746114988. (171223)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism. Aşteptăm CV-urile pe 
office@euromax.ro. (171240)
• Angajăm tranşatoare carne pasă-
re şi manipulant. Tel. 0731839324, 
0236334230. (171243)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Tel. 0771649657. 
(171246)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
situat în Micro 21. Tel. 0753947955. 
(171251)
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Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)
• Cumpăr maşini. Asigur radiere. 
0743513793. (171221)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (170783)

Vânzări Diverse
• Vând purcei pentru crescut şi pen-
tru tăiat. 0722/636790. (170863)
• Vând cască, climazon top line, co-
afor, maşinuţă frizerie copii, 2 cana-
pele, scaune rotative salon aştepta-
re, pat masaj, frigider nou capacitate 
medie. Tel. 0735862777. (171255)
• Vând aparat Ceragem şi aparat de 
sudură. 0741336822. (171256)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (170730)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (170782)

Matrimoniale
• Tânăr 39 ani, singur, doresc să cu-
nosc domnişoară/ doamnă 30-35 
ani, pt prietenie, eventual căsătorie, 
şi cu un copil. Exclus materialistele. 
Tel. 00393206868116. (171124)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163898)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(168632)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, 
aluminiu, ferestre, parchet, lambriu, 
rigips, gresie, faianţă, termoizolaţii, 
uşi garaj tip Dedeman. Asigur trans-
port! 0753132222. (168851)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(169315)

• RePARAţII FRIGIdeRe, MAŞInI 
de SPĂlAT, A.C. domiciliul cli-
entului. GARAnţIe. 0753862501, 
0768796861. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(170909)

• Evidenţe contabile complete, de-
claraţii, revisal, bilanţ. 0745550936. 
(170962)

• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0758962399. 
(171005)

• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, amenajări interioare. 
Telefon 0751624034 (171122)

• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)

• Reparaţii tapiţerie canapele. 
0756887136. (171188)

• Instalator montez boilere, chiu-
vete, baterii etc. Tel. 0754616725. 
(171305)

• eleCTRICIAn AuToRIzAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (171324)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (170645)

• Vând afacere, bar cu aparate şi pa-
riuri. 0757720773. (170945)

• Afacere excelentă la che-
ie! închiriez: -2 restaurante, 
zona 0, modern amenajate şi 
echipate complet:275 şi 125 
persoane,terase; -demisol 
685mp cu ieşire în curte 325mp. 
Tel.0722.377.122. (171194)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, ajută să scăpaţi de farmece, 
blesteme, vindecă boli, beţie, cunu-
nii legate, împacă pe cei despărţiţi. 
Rezolvare garantată 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (170907)

Oferte de Serviciu
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală. Adresa: 
Micro 20, bl.E3, ap.1. 0236495695. 
(171257)

• Şcoala Gimnazială „Sfinţii Împăraţi” 
cu sediul în str. Siderurgiştilor Nr.17 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea următoarelor posturi: în-
grijitor şcoală I- 1 normă- studii mi-
nim 8 clase, muncitor întreţinere II- 
1 normă- studii medii, vechime mi-
nim 3 ani, informatician- 0,5 normă, 
studii medii. Concursul va avea loc 
în data de 4.02.2016, ora 9.00, la se-
diul instituţiei. Dosarele de concurs 
se depun la secretariatul unităţii 
şcolare până pe data de 27.01.2016, 
ora 14.30. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236313155- secretariat. 
(171262)
• Angajăm şofer transport persoane, 
cu experienţă, cat.D. Relaţii la tele-
fon 0731838172. (171266)
• Angajăm barman- ospătar. Tel. 
0747996509 (171269)
• SC angajează muncitori specialişti, 
cu vechime minim 10 ani, în mese-
riile: electrician întreţinere poduri 
rulante, lăcătuş mecanic întreţinere 
poduri rulante, sudor. Relaţii la tele-
fon 0236430921, de luni până vineri, 
între orele 9,00-17,00. (171271)
• NEW YORK PUB caută ospătari, 
barmani, spălători vase, cu sau fără 
experienţă. Pentru detalii sunaţi la 
telefon 0752111623. (171272)

• Unitatea Medico-Sociala 
Ganesti organizeaza in data de 
25.01.2015 ora 10:00, concurs 
pentru ocuparea a doua posturi 
vacante - contabil. Relatii supli-
mentare la sediul unitatii si la te-
lefon 0236.347.679. (171300)

• S.C. ROVIMETAL S.R.L. Galaţi, 
anunţă disponibilitatea unui 
post de SECRETARĂ în cadrul fir-
mei: Cerinţe: • studii superioare 
finalizate sau în curs de finalizare; 
• experienţă în utilizarea calcula-
torului: programele Microsoft 
Office (Word, Excel, Powerpoint) 
şi a Internetului; • abilităţi de 
comunicare şi de abordare in-
terpersonală; • flexibilitate, soci-
abilitate; • rigurozitate în respec-
tarea cu acurateţe a termenelor 
limită şi a sarcinilor. Constituie 
un avantaj: • intenţia de colabo-
rare pe termen lung; • orientare 
către rezultate; • cunoştinte eco-
nomice, juridice si/sau de conta-
bilitate; • cunoaşterea unei limbi 
străine; Componenta disponi-
bilitatii de aplicare: Curriculum 
Vitae. Termenul limita al aplicarii: 
15.01.2016. Trimitere aplicare: 
e-mail: office@rovimetal.ro cu 
titlul (Subject): Secretara - Nume 
Prenume. (171301)

• SC NALBA SA Galati, Service 
Auto multimarca angajeaza: - 
receptioner service mecanica; 
- mecanic auto; - tinichigiu auto. 
Relatii la sediul nostru din Galati, 
str. Brailei, 219 sau 0374090579 
sau office@nalba.ro. (171302)

• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă. Tel. 0744109508. (171304)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, pizzari. Salariu 1000- 1500 
lei. Interviu cu CV la restaurant 
„Corabia Piraţilor”, str. Traian 2B, 
ora 12,00. (171308)

• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul panifi-
caţie şi şoferi distribuţie. Telefon 
0752232568. (171273)
• Agenţie voiaj angajează secretară 
şi şoferi profesionişti pentru trans-
port persoane, intern şi internaţio-
nal. Condiţii avantajoase. Informaţii 
0747095690. (171274)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt non-stop, cu experienţă. Tel. 
0744637797. (171279)
• Restaurant ANTIC angajează 
şofer, barman şi ajutor bucătar 
(pentru salate). Preselecţia marţi, 
12.01.2016, ora 11.00, la restaurant. 
Tel. 0740355607. (171280)
• Societate comercială angajează şo-
fer TIR. Relaţii la telefon 0757427998 
sau CV pe adresa: laramartrans@
gmail.com (171291)
• S.C. HAGIVIO S.R.L. angajeaza su-
dor cu experienta poduri rulante. 
Relatii la tel 0731024081. (171298)
• Angajăm instalatori termico-sani-
tari şi gestionar-consilier de vânzări 
-magazin instalaţii termice. Relatii 
telefon 0236-410.500, email: con-
tact@instalterm.ro. (171313)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în finisaje, rigips, glet, var 
pentru deplasare. Se asigură cazare, 
diurnă şi transport. Tel. 0749578467. 
(171321)
• Angajez fierari şi dulgheri. Tel. 
0744106421. (171322)

Cereri  
de Serviciu

• Bărbat, 48, fluent engleză, itali-
ană, permis „B”, disponibilitate. 
0755574994. (171065)

Vânzări  
Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - duminică: 9,00 – 12,00. 
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OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Decese

 

• Familia anunţă cu durere în su-
flet trecerea în nefiinţă a bunului 
lor soţ, tată, socru şi bunic, 
LEPĂDATU AUREL. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica „Sf. 
Ilie”. Ai plecat din casa noastră,/ 
Fără a spune un cuvânt/ Ne-ai 
lăsat durere în suflet/ Cât vom 
trăi pe pământ. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (171303)

• Cu adânc regret în suflet, anunţăm 
stingerea din viaţă a celei care a fost 
mamă şi bunică, VRABIE MARIA. Cei 
care au cunoscut-o şi vor să-i aducă 
un ultim omagiu sunt aşteptaţi la 
Biserica „Modistă”, str. Traian. 
Înmormântarea are loc astăzi, 11 ia-
nuarie 2016, la Cimitirul Sf. Lazăr”. 
Copiii (171307)
• Locatarii blocului BR5B regretă tre-
cerea la cele veşnice a bunului lor 
vecin, SĂNDEL IRIMIA. Condoleanţe 
familiei. (171309)

• Suntem alături de familia 
Georgescu la dureroasa despăr-
ţire de draga lor ELENA NICHITA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familiile Unga şi Stoian. (171310)

 

• MARICelA PoPoVICI. un su-
flet minunat, plin de dragoste 
şi dăruire, s-a înălţat la cer, de-
parte de noi dar mai aproape 
de dumnezeu, lăsând în urmă 
singurătate şi tristeţe. Cu 
imensă durere în suflet, ne 
despărţim de iubita noastră 
mamă, soacră şi bunică. 
Singurul loc de unde nu o poa-
te lua nimeni este inima noas-
tră şi unde va rămâne veşnic. 
înmormântarea va avea loc 
marţi, 12 ianuarie 2016, 
Cimitirul „Sf. lazăr”, orele 
13,00. Cortegiul funerar va 
pleca de la Capela bd-ul 
George Coşbuc nr.16, în spate 
la Poşta nr.7. (171315)

• Cu sufletele pline de compa-
siune, suntem alături de Luci 
Georgescu în momentele dure-
roase pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale, NICHITA 
ELENA. Sincere condoleanţe. 
Familia I. Crintea (171316)

 

• Cu sufletele sfâşiate de dure-
re anunţăm decesul devotatei 
noastre mame, bunici şi stră-
bunici- nIChITA elenA (88 
ani). o vom simţi mereu cu noi, 
o vom iubi şi îi vom cinsti me-
moria. Corpul neînsufleţit se 
află la Biserica „Trei Ierarhi”. 
înmormântarea astăzi, 11 ia-
nuarie 2016, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Fie ca 
veşnicia să o petreci în pace, 
iubire şi lumină! dumnezeu să 
te odihnească, draga noastră! 
lucia, Marius, Anca, Aura, 
oren, Ionuţ şi copiii. (171317)

• Nepoatele şi nepoţii profund îndu-
reraţi, sunt alături de familia Marius 
Georgescu şi copiii în aceste mo-
mente dureroase ale despărţirii de 
draga noastră mătuşă, ELENA 
NICHITA. Dumnezeu să-i lumineze 
drumul şi s-o odihnească în pace! 
Familiile Iulian Zaharia, Ştefan 
Dumitrescu, Gelu Pătraşcu şi Silviu 
Udrea. (171318)

• neaşteptat, s-a stins din via-
ţă, fulgerător, vărul nostru 
SĂndel IRIMIA. doamne, mă-
car acum când s-a suit la Tine, 
aşază-l în rândul celor drepţi 
şi dă-i odihnă. dumnezeu 
să-l ierte! Julieta, nela şi Jean 
Potîrniche (171319)

Comemorări

 

• Astăzi, 11 ianuarie 2016, ţi-am fi 
urat „La mulţi ani”, dragul nostru 
AURELIU LOVIN, dar destinul ţi-a 
fost altul. Dumnezeu să-ţi bine-
cuvinteze sufletul tău bun, blând 
şi iertător. Vei fi mereu în rugă-
ciunile şi sufletele noastre, dra-
gul nostru soţ, tată şi bunic. Soţia 
şi copiii. (171268)

• Reamintim tuturor celor 
care l-au cunoscut că se îm-
plinesc 29 ani de la dispariţia 
scumpului nostru soţ şi tată, 
profesor ToAdeR IFRoSe, 
Independenţa. Gânduri pioa-
se de iubire şi recunoştinţă 
însoţesc rugămintea către bu-
nul dumnezeu ca, acolo Sus, 
amintirea să-i fie veşnic bine-
cuvântată. Familia. (171270)

 

• Azi se împlinesc 7 ani de când 
ai plecat de lângă noi, 
GAlAnTu ConSTAnTIn, tată 
şi soţ. dumnezeu să te odih-
nească! nu te vom uita nicio-
dată. Fiica şi soţia. (171299)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315
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Vasile Ghica

FilmelaTV
11 ianuarie

Viaþa Horoscop

11 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
08:50 Sport
09:00 Gala umorului (r)
10:00 Dreptul la memorie (ep. 1)
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 50)
11:30 Viaţa cu Derek (ep. 51)
12:00 Teleshopping (promo)
12:30 Comorile Parmei (ep. 8)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Garantat 100% (r) 
18:00 Dosar România (emis. info.)
19:00 Exclusiv în România
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Răzbunarea lui Hemp Brown 

(SUA, west.)
22:30 Starea zilei (emis. info.)
22:35 Starea naţiei (sat.)
23:30 Nocturne (talk show)
00:25 Observatori la Parlamentul Eu-

ropean (emis. info.) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:30 Misterele istoriei (r)
10:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) - SOS delfinii!
11:00 Împreună (it., mini-s., ep. 5) 
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 La fix (mag. life-style)
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Arta fericirii (div.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Împreună (it., mini-s., ep. 6)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
20:10 Teatru TV - Aplauze pentru Lena
21:30 Festivalul Internaţional de Tea-

tru de la Sibiu (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
22:55 MomentArt
23:10 Diamante Ep. 5

06:00 Scurt/4: Istorii de inimă neagră 
(rom., dr.)

07:25 O noapte la muzeu  
(sua-engl., acţ. com.)

09:15 Bernard şi Doris  
(sua-engl., dr. bio.)

11:00 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

11:30 Fiecare vede altceva  
(SUA, thrill.)

13:00 Trecutul (fra., f. dr.)
15:10 Charlie Hebdo: 3 zile  

de teroare (SUA, f. doc.)
16:15 Sălbăticie (SUA, dr. bio.)
18:10 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:40 Tinkerbell: Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri (SUA, f. anim.)
20:00 Sex Tape (SUA, com.)
21:35 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 2)
22:00 Hărţi către stele  

(can.-sua-fra., dr.)
23:55 Cinema, mon amour (rom., doc.)
01:10 Cinci ani (ger.-fra., f. dr.)
02:45 Mi-5: Pentru binele tuturor 

(engl., acţiune)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 6
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Tekken (Jap.-SUA, acţ.)
22:15 Deschide ochii (ser., ep. 3)
23:30 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:00 Conexiuni misterioase  
(SUA, ser., sez. 1, ep. 5)

02:30 Deschide ochii (ser.) (r)
03:30 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Miss fata de la ţară
07:45 Casa: construcţie şi design (r)
08:45 Nimeni nu-i perfect  

(sez. 2, ep. 5, 6) (r)
09:00 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 108) 
10:00 Mondenii (sez. 11, ep. 18, 19)
11:30 Focus Magazin (ep. 83) (r)
12:05 Cronica Zilei (sat.)
12:10 Constantin 60 (sez. 2, ep. 2) 
13:50 Cronica Zilei (sat.)
13:55 Nimeni nu-i perfect  

(sez. 2, ep. 7, 8)
15:00 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 109)
15:30 La TV (s. com., ep. 3) (r)
16:25 Cronica Zilei (sat.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 11, ep. 20)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 84)
20:10 Cronica Zilei (sat.)
20:15 Putere şi Glorie (sez. 1, ep. 3, 4)
22:15 Trăsniţii (sez. 25, ep. 8)
22:55 Cronica Zilei (sat.)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 207)
23:30 Focus Magazin (ep. 84) (r)
00:15 Putere şi Glorie (sez. 1, ep. 3) (r)
01:15 Nunţi de poveste 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
13:45 Teleshopping (promo)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct (talk show) 

(live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi  

şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos (div.) 

(live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator 
(emis. info.) (r)

02:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi  
şi dăruiţi (div.) (r)

04:00 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15 Doamne de poveste (rep.)
06:00 Vorbeşte lumea (r)
08:00 Sufletul meu pereche (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:00 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
09:45 Teleshopping (promo)
10:00 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
10:45 Iubire imposibilă 

(ind., com. rom.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Chemarea inimii (ep. 89)
15:00 Chemarea inimii (ep. 90)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 176)
17:00 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 56)
17:30 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 57)
18:00 Îngeri şi nobili  

(tur., s. dr., ep. 21)
20:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 41)
21:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 42)
22:00 Vise de smarald (ep. 48)
23:00 Inimă de ţigan (ep. 109)
00:30 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 175)

05:00 Dragostepunctro (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Iffet (tur., s. rom.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Silvia Ioniţă
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’ 
Sezon nou

18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) 
Premieră

22:30 WOWbiz (div.) 
Cu Mădălin Ionescu şi  
Andreea Mantea Sezon nou

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Bahar: Viaţă furată  
(tur., dr.) (r)

05:15 Ea este 
 al 11-lea bărbat (ind., f. 
romant.) (r)

08:00 La Măruţă (div.) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 386) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 387) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 388) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 389) (r)
12:00 Ace Ventura Jr.: 

Aşa tată,  
aşa fiu (SUA, com.) (r)

13:45 Legendele toamnei  
(SUA, avent. f) (r)

16:15 La Bloc (s. com., ep. 390)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 391)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 392)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 393)
18:15 Vorbeşte tot oraşul  

(SUA, com. rom.)
20:30 În numele  

Regelui 3:  
Ultima misiune 
(can.-bulg., acţiune)

22:00 Etajul al treisprezecelea 
(SUA, SF avent.)

00:00 Ultima şansă (r)
01:45 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Începeţi ziua plin de en-
tuziasm şi vă simţiţi în stare 
să demaraţi o nouă lucrare.

Este indicat să amânaţi 
problemele care necesită 
putere de concentrare şi 
răbdare.

Nu este recomandabil 
să vă asumaţi noi respon-
sabilităţi. Se pare că nu 
sunteţi în cea mai bună for-
mă.

Din cauza evenimente-
lor neaşteptate, veţi fi ne-
voit să vă schimbaţi pro-
gramul de mai multe ori.

Încă de dimineaţă sun-
teţi irascibil şi riscaţi să ten-
sionaţi relaţiile cu cei apro-
piaţi.

La locul de muncă, s-ar 
putea să întâmpinaţi difi-
cultăţi care vă indispun. Nu 
este cazul să vă îngrijoraţi.

Treceţi printr-o perioadă 
favorabilă pe plan senti-
mental, dar şi al câştigurilor 
materiale.

Este posibil să vă con-
fruntaţi cu probleme de 
natură sentimentală, care 
vă indispun şi vă cam des-
curajează.

Astăzi puteţi rezolva mai 
uşor problemele financia-
re. Pentru luarea deciziilor 
importante, puteţi să vă 
bazaţi pe intuiţie.

Astăzi nu sunteţi prea 
comunicativ şi este indicat 
să evitaţi întâlnirile de afa-
ceri sau cu prietenii.

Stabiliţi-vă priorităţile şi 
ţineţi cont de sfaturile unei 
rude apropiate!

Nu vă angajaţi în mai 
multe activităţi în acelaşi 
timp! Riscaţi să nu duceţi 
nimic la bun sfârşit.

[

- Ce-i cu tine, Ioane?
- Anul trecut, nevastă-

mea s-a jurat că nu mai 
vorbeşte un an cu mine.

- Şi de ce te-ai îmbătat 

atât de rău?
- Pentru că azi s-a împlinit 

anul.
[

- Ce susţine corectitudinea 
politică?

- Zice că este posibil să apuci 
un rahat de partea… curată.

[
- Doctore, îmi cade părul!
- Ieşi imediat afară! Abia s-a 

măturat aici! 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 ianuarie 2016

Ingrediente: un ou bătut, 
250 grame aluat de plăcintă con-
gelat, 580 grame sos de paste 
Primavera, 600 grame carne de 
vită tocată, o ceapă roşie tocată, 
o lingură ulei de măsline;

Mod de preparare: încinge 
cuptorul la 200 C. Căleşte cea-
pa în ulei, la foc mediu, timp de 
3-4 minute. Adaugă carnea to-

cată şi mai căleşte 5-6 minute, 
până când carnea se rumeneşte. 
Încorporează sosul de paste şi 
lasă să dea în clocot. Apoi aco-
peră cu un capac şi lasă să fiarbă 
la foc mic 9-10 minute. Transferă 
carnea într-un bol şi las-o să se 
răcească un sfert de oră. Împarte 
carnea în şase vase de ceramică 
mici, termorezistente. Taie alua-

tul de plăcintă decongelat în şase 
pătrate. Unge marginile vaselor 
cu ou bătut şi aşază deasupra 
cărnii pătrăţele de aluat. Unge-le 
cu ou şi înţeapă-le din loc în loc 
cu un cuţit. Pune toate vasele pe 
o tavă şi coace plăcintele la cup-
tor timp de 12-15 minute.

    R. C. 

Plăcinte bolognese
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -83 cm 1 cm
Hârşova -4  cm -3 cm
Brăila   70 cm staţ.

GALAŢI  83  cm -5 cm
Isaccea  62  cm 2 cm
Tulcea  46  cm 2 cm

S‑a întâmplat
pe 11 ianuarie

ProgramTV
Luni 

11 ianuarie
1753 - Se deschide, la 

Londra, British Museum.

1801 - Încetează 
din viaţă DOMENICO 
CIMAROSA (n.1749), 
compozitor italian, unul 
dintre marii maeştri 
ai şcolii napolitane şi 
reformator al muzicii 
bufe.

1812 - Se naş-
te CAROL POPP de 
SZATHMARY (m. 1887), 
pictor, fotograf.

1873 - Se naşte 
COSMA PETROVICI (m. 
1948), episcop al Dunării 
de Jos (1924-1947).

1878 - Se naşte 
ZAHARIA BÂRSAN (m. 
1948), poet, prozator, 
dramaturg, actor.

1897 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN STÂNCĂ 
(n. 1865), medic, mem-
bru de onoare, post 
mortem, al Academiei 
Române.

1904 - Se naşte 
GRIGORE IONESCU (m. 
1992), arhitect, membru 
al Academiei Române.

1906 - Se naşte BORIS 
CARAGEA (m. 1982), 
sculptor, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1909 - Se naşte 
NICOLAE PATRICHI (m. 
1983), compozitor, diri-
jor.

1926 - Se naşte 
LEONID DIMOV (m. 
1987), poet, traducător.

1931 - Se naşte IOAN 
SAIZU, istoric, poet, ese-
ist.

1937 - Se naşte ION 
APETROAIE, critic şi isto-
ric literar.

1943 - Se naşte 
FLORIN MANOLESCU, 
critic şi istoric literar, 
eseist, traducător.

1952 - Se naşte, 
la Galaţi, VALERIU 
VALEGVI, poet.

1957 - Încetează din 
viaţă IOAN URS SORICU 
(n. 1882), poet, folclo-
rist, autor de literatură 
pentru copii.

1964 - Se naşte IVAN 
IVLAMPIE, doctor în fi-
losofie, pedagog, scrii-
tor,  publicist.

1966 - Încetează 
din viaţă ALBERTO 
GIACOMETTI (n. 1901), 
pictor, sculptor, grafici-
an elveţian, laureat cu 
premii.

1972 - Încetează 
din viaţă EUGENIU 
SPERANŢA (n. 1888), 
poet, eseist, prozator, 
memorialist.

1988 - Încetează din 
viaţă RADU BOTEZATU 
(n. 1921), geofizician, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

2008 - Încetează 
din viaţă Sir EDMUND 
PERCIVAL HILLARY (n. 

1919), alpinist şi explora-
tor din Noua Zeelandă, 
primul om care, în anul 
1953, a atins vârful 
Everest (8.848 m).

11 ianuarie 1914
Erupţia vulcanului Sakurajima

La data de 11 ianuarie 1914, a avut loc, în Japonia, erupţia vulca-
nului Sakurajima, un vulcan activ compozit (stratovulcan), fluxurile 
de lavă acoperind zona dintre insula Sakurajima şi peninsula Osun. 
Erupţia a fost cea mai puternică din secolul al XX-lea din Japonia.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia  de pictură „Jurnal 
în pastel”, de Cornel Corcăcel. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul 
de iarnă al Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici. 
- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 - 
fosta Farmacie Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - sfâr-
şitul secolului al XIX-lea - înce-
putul secolului XX”,   „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-
1939”, „Oraşul Iaşi. Memoria mo-
numentelor”; Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri) este temporar închisă. 
- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A. 
Urechia” - 9,00 - 17,00. 
- Biblioteca Franceză - 11,00 - 
16,00.

Iasmina Stoianovici

Sex Tape
(comedie, SUA, 2014), HBO, ora 20,00

Cu: Cameron Diaz, Jason Segel, Ellie Kemper, Rob Lowe
Titlu original: Sex Tape

Un cuplu obişnuit american se trezeşte prins într-o comică aven-
tură contracronometru. Jay şi Annie sunt căsătoriţi şi încă îndrăgostiţi 
unul de celălalt, dar după zece ani şi doi copii, pasiunea s-a mai es-
tompat. Pentru a reaprinde flacăra, ei se hotărăsc - de ce nu? - să se 
filmeze în timpul unei partide-maraton de sex, în care să folosească 
toate poziţiile descrise în THE JOY OF SEX. Părea o idee grozavă, dar 
asta numai până în momentul în care au descoperit că înregistrarea 
lor risca să devină publică.

McLintock!
(western, SUA, 1963), Naţional TV, ora 21,15

Cu: John Wayne, Maureen O‘Hara, Patrick Wayne, 
Stefanie Powers

Titlu original: McLintock!

Baronul vitelor, George Washington McLintock, este într-o luptă 
continuă cu soţia, cu fiica şi cu toţi cei care încearcă prin diverse me-
tode să-l deposedeze de pământul deţinut. Eroul reuşeşte în cele din 
urmă să-i „îmblânzească” pe toţi.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Luni, 11 Ianuarie 2016

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PubLICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Timpul de lu‑
cru afişat la vedere – Străluceşte 
pe cer când este timp frumos. 
2) Perioadă de timp de zece zile 
consecutive – Degradat cu tim‑
pul. 3) Perioada care s‑a dus pen‑
tru totdeauna (fig.) – Tot timpul 
sunt primii la toate. 4) Tot timpul 
trăiesc cu spaima în spate. 5) 
Adus în faţă! – Păstrează alimen‑
tele pe timp de vară. 6) A ocoli un 
pericol – Perioade mari de timp, 
cu evenimente majore. 7) Carte! 
– Lună! – Aţe! 8) Vin înspumate 
pe timp de ploaie abundentă 
– Trândăvesc tot timpul, fără să 
mişte un pai. 9) Lumina bordeiul 
pe timp de noapte – Inundaţie 
în timpul potopului. 10) Nu sunt 
strâmbi – Dânsele.

VERTICAL: 1) Într‑un timp 
nedeterminat, cândva – Timp 
de vară. 2) În cel mai scurt timp 
– Ne cade cu timpul de pe cap. 
3) Comandă pentru a nu pierde 
timpul – Timpul ca moment de 
referinţă. 4) Timpul când apare 
soarele – Petre Pop. 5) Act fixat în 
timp – Întins la pământ. 6) Casă! 
– Măsuri de pe timpul lui Cuza. 7) 
Măsuri agrare – Măsoară timpul 
trecerii noastre pe pământ. 8) 
Timp de caniculă (pl.) – Adoarme 
copiii seara. 9) Grup în mişcare 
haotică – Construcţie pentru co‑
pii pe timp de iarnă. 10) Din vest! 
– Arse pentru necredinţă în tim‑
pul inchiziţiei.

Mihai Gherasim

Ce timpuri trăim…
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 11 ianuarieMeteo

Bucureşti
2o/8o

Litoral
7o/12o

Brăila
2o/9o

Galaţi
3o/9o

Braşov
4o/11o

Soarele 
 răsare: 7:47 am
 apune: 4:43 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 8 3 9 7 5
8 6
6

6 3 8 2 5
9 6

5 8 4 2 7
4

9 7
4 3 1 2 5 8

2
5 7 2
7 3 2 6 5 1
2 1 5 9 3

7 2
3 9 2 4 8
4 8 3 2 9 6

7 6 2
3

A o da în 
bară

Lăsat la o 
parte

...

...

Referitoare  
la viruşi

Alese... după 
calculator

Mulţimea 
celor de la 

majorat

Spaime 
generale
Înşelat la 

drum

Enigmatic
Frământată 

în Ardeal

Peste 
sublocotenent

Loc 
de munte

Merge la o 
bere

O carte la 
schimb

Centrul 
mişcării

Individ în 
comă!

Singure!
Sub un 

kilogram

Vasul din 
colţ!

Uitată pe 
foc

Dau în bobi
Cap de 
bibilică!

Prinsă în 
război

Cuiere la 
birou!

Ziceri din 
gură

Atlet de 
frunte!
Unici!

Sunt în 
stare!

...

Bătrânii... 
părinţi
Teşite!

Case... 
de vacanţă!

Scrieri 
istorice

Suflător de 
legendă

Gh. Gurău

Parte din 
comună

Clasă 
superioară

Cineastul francez Eric 
Rohmer (Jean‑Marie 
Maurice Scherer, pe 

numele adevărat), s‑a născut, pe 
21 martie 1920, la Tulle, în depar‑
tamentul Correze. Înainte de a se 
dedica regiei, a fost profesor de 
literatură, apoi critic, fondând, 
împreună cu Jacques Rivette, 
„La Gazette du Cinema”. A mai 
colaborat, în calitate de critic de 
cinema, la „Cahiers du Cinema” 
‑ publicaţie pe care a fondat‑o 
împreună cu Francois Truffant şi 
Jean‑Luc Godard.

Eric Rohmer este unul dintre 
exponenţii de marcă ai Noului 
Val din cinematografia franceză. 
A realizat primul său scurtmetraj 
de‑abia în anul 1951, semnând, 
în continuare, peste douăzeci şi 

cinci de alte scurtmetraje, în cei 
aproape cincizeci de ani de ac‑
tivitate şi a întreţinut, mereu, o 
aură misterioasă, nelăsându‑se 
fotografiat sau intervievat.

Printre cele mai cunoscute fil‑
me ale sale figurează: „Le genou 
de Claire”, „Percevall le Gallois”, 
„Pauline a la Plage”, ciclul ano‑
timpurilor [„Conte de printemps”, 
„Conte d’hiver”, „Conte d’ete”, 
„Conte d’automne”], „Triple 
agent”, „Les amours d’Astree et 
de Celadom”, acesta din urmă re‑
alizat în 2007. Eric Rohmer a fost 
recompensat cu Leul de Aur, la 
Festivalul de Film de la Veneţia, 
pentru pelicula „Rayon vert”.

A încetat din viaţă la 11 ianu‑
arie 2010.

V.G.

Remember

Erich Rohmer (1920-2010)
Cu 61 de ani în urmă

Inaugurarea 
clădirii operei

Tradiţia teatrului liric românesc 
are mai mult de două secole, dacă 
se are în vedere faptul că încă din 
1772 era semnalată, la Bucureşti, 
prezenţa unei trupe de operă. În 
cea de‑a doua jumătate a secolului 
al XIX‑lea, o seamă de interpreţi ro‑
mâni şi‑au câştigat celebritatea pe 
renumite scene ale lumii. Printre ei 
se numără Elena Teodorini, Hariclea 
Darcle ş. a. Prima companie româ‑
nească de operă se datorează lui 
George Stephănescu. Începând din 
1885, aceasta a funcţionat ca sec‑
ţie a Teatrului Naţional. Lipsită de 
sprijin material oficial, îşi încetează 
activitatea în 1902. Înfiinţarea, în 
1919, a Societăţii Lirice, care, doi ani 

mai târziu, sub oblăduire statală, a 
devenit Opera Română, a marcat 
începutul unei activităţi stabile. 
Spectacolul inaugural a avut loc 
la 20 decembrie 1921, cu opera 
„Lohengrin”, de Wagner, sub ba‑
gheta lui George Enescu.

Clădirea Teatrului de Operă şi 
Balet, astăzi, Opera Naţională, a 
fost inaugurată la 9 ianuarie 1954; 
premiera inaugurală a fost opera 
„Dama de pică”, de Ceaikovski, 
iar primul balet, „Coppelia”, a fost 
prezentat pe 10 ianuarie 1954. 
Astfel, Opera devenea o instituţie 
în sine, desprinsă de spectacolele 
de operetă sau de teatru.

V.G.

Lider 
al României, 
arestat din 
patul amantei

* Bombă! “Arestarea lui 
s‑a făcut chiar din aparta‑
mentul amantei! De acolo 
a fost ridicat de poliţie! 
Soţia legitimă ştia despre 
amantă de mult şi i‑a to‑
lerat inclusiv copiii nelegi‑
timi! Toţi cei din jurul lui îi 
ştiau patima pentru femei, 
nu era nicio noutate, dar 
arestarea acestuia chiar 
din apartamentul amantei 
a fost ţinută sub tăcere. 
Stenogramele pot fi făcute 
publice! Căpitanul care l‑a 
arestat din patul amantei 
se numeşte Costiescu şi 
are declaraţii la poliţie în 
acest sens”, aşa suna şti‑
rea difuzată de Antena 3, 
la care am ciulit urechile. 
Aşa‑i că v‑am pus pe jar? 
Ia să vă mai pârpolesc un 
pic! Ştirea Antenei 3 pre‑
lua, de fapt, dezvăluirea 
făcută, pe Facebook, de 
Dan Negru, în tot acest plin 
scandal despre triunghiul 
amoros Valentina Pelinel ‑ 
Cristi Borcea ‑ Alina Borcea. 
Vedeta Antenei 1 a ţinut 
să precizeze că “nimeni 
nu a vorbit public despre 
asta până acum”. Şi a dat 
de înţeles că, în fapt, totul 
e pregătit pentru a fi dat în 
vileag pe 24 ianuarie. De ce 
tocmai pe 24? “Aşa cum se 
întâmplă în ultimii 157 de 
ani, în fiecare ianuarie... El, 
Alexandru Ioan Cuza, soţia, 
Elena Cuza, amanta, Maria 
Obrenovici... Poate aşa ne 
place istoria?!”, a scris Dan 
Negru.

* De ce înşală bărba‑
ţii? “Bărbaţii înşală pentru 
că aşa sunt ei. Dacă îi iei ca 
atare şi poţi să‑i înţelegi, 
poţi convieţui frumos”. 
Doamnelor, mai rezistaţi 
la teorie? Bine, atunci vă 
zic mai departe, cum e cu 
proba practică: “Nu cred 
în criza bărbatului la 40 de 
ani… Am iertat infidelita‑
tea pentru că n‑am ştiut! 
Nu m‑am uitat niciodată în 
corespondenţa cuiva. Mi se 
pare că te umileşti tu ca fe‑
meie. Eu tratez oamenii cu 
multă încredere până mă 
dezamăgesc”. Aşa mărtu‑
risea, frumos şi duios, TVR‑
ista Iuliana Marciuc, despre 
relaţia ei cu artistul Adrian 
Enache, în emisiunea “Star 
Chef”. Pe scurt, nu căutaţi 
ceea ce nu vreţi să găsiţi. Şi, 
între noi fie vorba, un băr‑
bat inteligent, care nu vrea 
să fie prins în timp ce‑şi 
traduce partenera oficială, 
chiar nu e!

Parţial 
însorit

Acest început de săptămână va fi cu soare prin‑
tre nori. Valoarea temperaturii nu va depăşi 9 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 3 grade Celsius.

Sunt şanse reduse de precipitaţii. Vântul va bate 

cu o viteză de până la 13 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

756 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 96 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

11 ianuarie 1960
Începe construcţia 
barajului de la Aswan

Cu 56 de ani în urmă, la 11 ianuarie 
1960, au început lucrările de construcţie la 
marele baraj de pe Nil, de la Aswan, Egipt. 
Construcţia acestui baraj a durat zece ani. 
Barajul are o înălţime de 111 metri şi o lăţi‑
me de aproape 1.000 de metri, iar lacul de 
acumulare are o lungime de 480 de kilo‑
metri şi o lăţime de 16 kilometri.

V.G.

Pasiune pentru maşini

Gălăţeanul 
nu renunţă la aro
Cu toate că are consum des‑

tul de mare şi nici nu‑i tocmai 
uşor de parcat, ARO este o ma‑
şină la care gălăţenii nu renunţă 
uşor. Potrivit datelor Direcţiei 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor 
(DRPCIV) din România, 43 

de autoturisme produse la 
Câmpulung, până în 1998, sunt 
încă în circulaţie în judeţul nos‑
tru. Bună parte dintre ele aparţin 
Armatei Române, dar există şi 
destui proprietari privaţi.

Gabriel Kolbay

Unice!
Stropit de 

sus

Maici!
...

Pentru 
puţin

Raiată!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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plângere la Poliţie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Luni

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 ianuarie 2016

[ Aflat în exil, preşedintele republicii a întors spre Parlament 
legea care ar fi urmat să interzică publicitatea în audiovizual la 
medicamente. I s-o fi terminat loţiunea de plajă şi, la întoarcerea 
în România, n-ar mai fi ştiut ce să-şi cumpere...

[ Dacă stau şi mă gândesc un pic, faza cu reclamele la bu-
line e cam de porc. Toată ziua se face apologia chimiei dintre 
farmacie şi bila leneşă. Bă, noi suntem naţiune evoluată, nu mai 
avem de mult probleme cu intestinele! Mă iertaţi, azi nu mi-am 
luat pastila.

 * Revin la Klaus Iohannis. M-a şocat faptul că în ultimele 
două zile a promulgat sau respins mai multe proiecte de lege. 
Ce bine merge internetul la Miami, bădie! Mi-e milă însă de dis-
tinsul Dan Mihalache, rămas acasă - trebuie să fie treaz noap-
tea, atunci când îl caută şeful aflat peste gârlă.

[ Ieri s-a ţinut Ziua fără Pantaloni la Metrou. S-a ieşit cum 
şi-a permis fiecare, în ecuaţie intrând fără voie şi oamenii fără 
adăpost, boschetarii, cum îi gratulăm noi, cei generoşi din cale-
afară. Se aude că şi Iohannis a respectat sărbătoarea zilei fără 
nădragi. În slip, normal, aşa cum se face la Miami...

[ Cazul agresiunilor sexuale din Germania este departe de 
a-şi fi consumat ultimul episod. N-am timp de corectitudine 
politică, aşadar urmează câteva rânduri scandaloase. Numărul 
plângerilor la Poliţie s-a apropiat de 400, ceea ce nu este deloc 
puţin. Angela Merkel n-a depus încă nimic, aşadar a fost noro-
coasă în noaptea de Revelion. Sau nu, căci am văzut-o destul 
de nervoasă.

[ Redevin european şi spun că trebuie să deschidem toate 
porţile ca să intre nişte refugiaţi. De fapt, putem să ne desfăşu-
răm ca în bancul cu poliţistul şi cele două pahare de pe noptieră 
- deschidem o uşă, iar pe cealaltă o ferecăm. Or avea chef să ne 
cotropească, n-or avea chef, mai ştii?

[ Astăzi, abia astăzi reîncepe şcoala pentru elevi şi preşco-
lari. Se aude, domnule Dacian Cioloş?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Oleacă de dulce 
postrevoluţionar 

(II)

Dară, înc-o dată dară, cine este vinovatul/ că v-aţi uns cu 
„oceni plohoi” şi vă scârţâie „krivatul”?/ că vă îmbrăcaţi „rubaş-
ka” şi că vi se vede aia/ când urlaţi „mî hocim vostok” şi vă devo-
raţi tigaia?/ cine a vota infernul, frâna, împăratul roşu?/ cine i-a 
suflat găinii libidoul şi cocoşul?/ oare cine tot mai crede că se 
poate rupe cercul/ fără 3PiR pe lancea unui teoretic Hercul?//...

 Nu vedeţi apocalipsa? moartea în desfăşurare?/ cum se dau 
fripturivorii cei mai macri din parcare?/ cum se bate pumnu-n 
masă, şi în piept, şi apa-n pive?/ cum se umple traista ţării cu 
merinde vomitive?/ şi cum sar din viu copiii de răbdare, frig şi 
silă,/ şi se joacă de-a căldura, de-a sfârşitul fără milă?/ cum se-
ntrec dăunătorii în dolari şi-n declaraţii?/... I-aţi ales!?... vivat 
prostia!... linguşiţi-i!...  suportaţi-i!//...

 Când v-aud cu lamentarea, simt că mi se rupe mila.../ şi-mi 
aduc aminte-ndată cum aţi repezit ştampila/ pe hârtia cu-al-
de ăia mangafache, scumpi şi scumpe,/ doctori în demagogie 
şi specialişti în tumbe,/ zmei „uşori”, frumoşi de „vază”, falşi, 
vicleni, cocliţi, coclite,/ politruci cu stea în frunte, logodiţi cu 
troglodite,/ cruzi la trup şi cruzi la minte, oameni de mulţime 
vidă,/ feţe cu mai multe feţe, ochi trecuţi prin aguridă.../ ehe-
hei... broscoi de bază, gâşte cu penet de-„afară”,/ vulpi albastre, 
negre, blonde şi experte-n apă chioară,/ pofticioşi la icre negre, 
la femur de rândunică,/ băutori de zece „stele”, purtători de 
„soi”... adică/ fanţi cu gulere murdare şi cu mâinile „curate”,/ 
stricători de geografie, mâncători de combinate.../ ehehei... 
aceşti/acestea sunt la cârmă, fac ravagii/ şi pândesc din can-
celarii dacă sunt muiaţi posmagii.../ ştiu să dea şi circ şi pâine 
(scamatori la manutanţă)...!.../ Şi ne întrebăm la uşă: cine-a pus 
curent pe clanţă?/ cine-a dat cu „stânga”-n „dreapta” şi-a sfăr-
mat Limba Română?/ cine-a mâzgălit „private” pe Văzduh şi pe 
Fântână?/... cine a umplut Adâncul? cine a golit Înaltul?/... cine 
programează Frigul? cine programează Caldul?//...

 [Publicitate: „Lenea, Luxul, Lăcomia, Lichelismul, Laşitatea: 
cei Cinci L... care aruncă... (în Neant)... Românitatea!”]...

 Eu?... la naiba! îmi arată acul poeziei nordul!/ şi îmi vine ca 
o haină de comandă dezacordul!/... Spun: ce zgomot se aude? 
triluri lungi de păsărele?/... Nu-i nimic: pe sub fereastră trece 
visurile mele!//...

 [Notă: dezacordul gramatical din ultimul alineat este inten-
ţionat!]

Şi în 2015
Maşinile 
româneşti,  
mai mult 
pentru export

Fabricile Dacia şi Ford 
din România au produs, 
în primele 11 luni ale 
anului trecut, 358.908 
automobile, potrivit 
Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile (APIA) 
România. Dintre acestea, 
331.522 automobile, adi
că peste 90 la sută din 
total, au fost fabricate 
pentru piaţa externă.

Gabriel Kolbay

Şi în 2016
Open  
Connect  
revine  
la Galaţi

Cafeneaua „Ethos
&Dolce“ găzduieşte joi, 
14 ianuarie, începând cu 
ora 18,00,  evenimentul 
„Open Connect”, organi
zat de o echipă formată 
din Nicoleta Nistor, Cornel 
Trofimov, Lăcrămioara 
Dumitrescu, Elena Dolea 
şi Elena Mocanaşu. 
„Open Connect“ urmă
reşte să promoveze ide
ea antreprenoriatului, în 
special în rândul tineri
lor. Specialiştii fiecărui 
domeniu vor împărtăşi 
tinerilor experienţa şi 
cunoştinţele lor, dar şi in
formaţii practice pentru 
toată lumea.

Iasmina Stoianovici

Potrivit legislaţiei în vi
goare, persoanele cu 
handicap au o serie de 

drepturi, care necesită a fi aduse 
la cunoştinţa publicului. În pri
mul rând, acestea pot beneficia 
de dispozitive medicale gratuite 
în ambulatoriu, servicii gratuite 
de cazare pentru însoţitorul co
pilului sau adultului cu grad de 
handicap accentuat în unităţile 
sanitare cu paturi, sanatorii şi 
staţiuni balneare, la recomanda
rea cadrului medical, asigurate 
la Fondul naţional unic de asi
gurări sociale de sănătate. Mai 
mult, persoanele cu handicap 
pot solicita un bilet gratuit de 
tratament balnear, în cursul unui 
an, pe baza programului indivi
dual de reabilitare şi integrare 
socială şi a recomandării medi
cului de familie sau a medicului 
specialist. Numărul biletelor de 
tratament balnear gratuit, care 
se acordă adulţilor cu handicap, 
se stabileşte proporţional cu nu
mărul potenţialilor beneficiari 
faţă de numărul total al biletelor 
de tratament, stabilite prin legea 
anuală a bugetului asigurărilor 
sociale de stat.

Acces liber la educaţie

Indiferent de vârstă, dar în 
conformitate cu tipul şi gradul 
de handicap, persoanele vizate 
au acces la orice formă de edu
caţie. În acest sens, persoana cu 
handicap sau reprezentantul le
gal constituie principalul factor 
de decizie în alegerea formei şi 
tipului de şcolarizare, precum şi 
a unităţii de învăţământ. În ca
drul procesului de învăţământ, 
persoanele cu handicap au drep
tul la servicii educaţionale de 
sprijin, dotarea cu echipament 
tehnic adaptat tipului şi gradului 
de handicap şi utilizarea aces
tuia, adaptarea mobilierului din 
sălile de curs, manuale şcolare şi 
cursuri în format accesibil pentru 
elevi şi studenţi cu deficienţe de 
vedere, utilizarea echipamente
lor şi softurilor necesare în sus
ţinerea examenelor de orice tip 
şi nivel.

Locuinţe la nivelurile 
inferioare ale clădirilor

În vederea asigurării accesu
lui persoanelor cu handicap la 

obţinerea unei locuinţe, autori
tăţile publice au obligaţia să ia 
măsuri pentru introducerea unui 
criteriu de prioritate, pentru în
chirierea, la nivelurile inferioare, 
a locuinţelor care aparţin dome
niului public al statului ori unită
ţilor administrativteritoriale ale 
acestuia. Mai mult, persoanele 
cu handicap grav pot beneficia 
de o cameră de locuit, pe baza 
contractelor de închiriere pentru 
locuinţele de pe domeniul public 
sau privat al statului ori al unită
ţilor administrativteritoriale ale 
acestuia. Pe lângă asta, tariful 
pentru închirierea unei locuinţe 
deţinute de stat va fi minim.

Transport urban gratuit

Persoanele cu handicap grav 
şi accentuat, dar şi însoţitorii 
acestora, beneficiază gratu
it de mijloacele de transport 
în comun. Legitimaţia pentru 
transportul urban cu mijloace 
de transport în comun este va
labilă pe tot teritoriul ţării şi este 
eliberată de Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului. Pe lângă asta, persoa

nele cu handicap grav au gratu
itate la transportul interurban, 
la alegere, cu orice tip de tren, în 
limita costului unui bilet la clasa 
a IIa, cu autobuze şi nave fluvia
le, pentru 12 călătorii dusîntors 
pe an. De aceleaşi drepturi bene
ficiază şi însoţitorii persoanelor 
cu handicap, numai în prezenţa 
acestora.

Pregătire înainte  
de angajare

În ceea ce priveşte angajarea, 
persoanelor cu handicap li se 
acordă dreptul să acceseze cur
suri de formare, să fie adaptate şi 
consiliate la locul de muncă,  să 
treacă printro perioadă de pro
bă plătită, de cel puţin 45 de zile 
lucrătoare şi un preaviz plătit, de 
minimum 30 de zile lucrătoare, 
acordat la desfacerea contrac
tului individual de muncă. În 
acelaşi timp, acestea au posibi
litatea să lucreze mai puţin de 
opt ore pe zi, dacă acest aspect 
este recomandat de comisia de 
evaluare.

Ruxandra Podlisnic

Facilităţi gratuite

Ce drepturi  
au persoanele  
cu handicap

[ Orice persoană cu handicap are drepturi care vizează atât sănătatea, educaţia  
şi formarea profesională, cât şi locuinţa, asistenţa judiciară şi petrecerea timpului liber

În curând, pe piaţă

Tatuaj care 
monitorizează 

starea de sănătate

În cel mai scurt timp, pe piaţa 
mondială ar putea să apară un 
tatuaj temporar conectat, apt să 
măsoare indicii de sănătate şi să 
le trimită date medicilor. Ideea îi 
aparţine unei firme americane, 
care lucrează în prezent la reali
zarea tatuajului tehnologic. Fixat 
direct pe piele, acesta ar putea 
strânge, înregistra, trimite şi 
primi date. În aceste condiţii, ac
tivitatea corpului uman ar fi su
pravegheată, iar ritmul cardiac, 

tensiunea arterială, temperatu
ra, nivelul de stres sau procentul 
de hidratare vor fi măsurate. Mai 
mult, sincronizat cu smartpho
nul, tatuajul ar transmite infor
maţii în timp real personalului 
medical, prin intermediul unei 
aplicaţii specifice. „În loc să mer
geţi la medic pentru consulta
ţii de rutină, aţi putea purta un 
tatuaj cu durata de viaţă de un 
an. Acesta ar înregistra tot ce vi 
se întâmplă din punct de vedere 
fizic şi ar transmite informaţiile 
medicului dumneavoastră“, ara
tă Eric Schneider, tânărul inginer 
care se ocupă de acest proiect, 
în cadrul firmei Chaotic Moon. 
Firma americană îşi propune să 
multiplice funcţiile tatuajului 
tehnologic, astfel încât sănăta
tea militarilor în timpul luptelor 
sau a copiilor să poată fi monito
rizată în timp real.

Ruxandra Podlisnic

11 - 16 ianuarie 2016
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 Cred cam ajuns (aicea) printre gene,
 cum (negreşit) o geană de lumină
 dintrun trecut (din tainiţa aceea,
 nu ştiu de când) se pregătea să vină
 
 şi sănvelească suflete şi trupuri
 cu sanctitatea sa vindecătoare...!...
 În lipsa ei (se vede foarte bine)
 nimic nu se mai vede... chiar dispare!
 
 Absenţai scrie zero pânăn susul
 şi pânăn josul muguririi printre
 seminţe goale şi seminţe pline...
 timp nepătruns... predestinat să intre
 
 în caruselul alfa şi omega,
 prin crug de vreme strâmtă şi deşartă:
 genii, nebuni... [(s)clipiri eterogene]...
 ard să se stingă şi se sting să ardă!...
 
 Cred cam ajuns (aicea) printre gene
 cunchideri şi deschideri oarecare:
 frumoasă amăgire în oglindă
 multiplicată veşnic prin sfărmare!
 
 Aşai, atât: o simplă ridicare
 de pleoapă în/spre punctul cu lumină...
 şiapoi o coborâren re/semnare...
 şi tot/nimicul nu se mai termină!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Se vede 
foarte bine

(nimic nu se mai vede)
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